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SAMMANFATTNING 
 

Byggbranschen är en av de lägst utvecklade branscherna med stor innovativ potential. 

Idag är de flesta processer, exempelvis leveranser av byggnadsmaterial dåligt 

hanterade, vilket resulterar i att medarbetare lägger mer tid på icke-värdeskapande 

uppgifter. Tidigare forskning visar att en omorganisering av leveransen och 

intransporten av byggnadsmaterial kan förbättra utförandet och öka effektiviteten på 

byggarbetsplatser. Syftet med studien är att redogöra för vinningar avseende tid, miljö 

och kostnader från moderna logistiklösningar. 

 

Rapporten undersöker de potentiella fördelarna med en omorganisering genom att 

analysera en byggarbetsplats och dess logistiska ledning, för brister och/eller 

alternativa möjligheter till förbättring. Informationen samlas in genom observationer, 

semistrukturerade intervjuer och en enkät. Kombinationen av de olika metoderna 

gällande insamling av information valdes för att få flera perspektiv på förslag kring 

framtida tillvägagångssätt. 

 

Resultaten visar att BRA Bygg AB kan dra nytta av en omorganisering och av att 

använda smarta logistiklösningar. Respondenterna menar att logistiskhantering 

relaterat till transporter och intern kunskap är segment som behöver utvecklas och få 

ett större fokus. Det finns dock flera utmaningar inom exempelvis avtalsskrivning 

med leverantörer och skapande av företagsrutiner. Dessa resultat är viktiga för 

planeringen av potentiella investeringar eller för framtida forskning kring logistiska 

lösningar och effektivitet på byggarbetsplatsen. 

 

Slutsatserna presenterar författarnas syn på hur BRA bör gå till väga gällande det 

framtida arbetet med transportlogistik. Förslaget är uppdelat i fyra konkreta lösningar 

som kan leda till vinningar avseende både miljömässiga och ekonomiska kostnader. 

Dessa slutsatser är baserade på information som samlats in under studien. 

 

Nyckelord: byggbranschen, logistikhantering, omorganisering, transporter, smarta 

logistiklösningar, effektivitet 
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ABSTRACT 

The construction industry is one of the least developed industries with a lot of 

innovative potential. Today, most of the processes including deliveries of building 

materials are poorly managed, which results in workers spending more time on non-

value adding tasks. Previous research shows that reorganizing the distribution of 

building materials can improve performance and efficiency on construction sites. The 

aim of the study is to display profits regarding time, environment, and expenses from 

modern logistic solutions.  

 

In this report, the potential benefits of reorganizing are analyzed by observing a 

construction site and its logistical management for flaws or opportunities of 

improvement. The information is gathered through observation, semi-structured 

interviews, and a survey. The combination of different methods gathering information 

was chosen to give different perspectives for a proposition of future approach.  

 

The results show that BRA Bygg AB could benefit from reorganizing and using smart 

logistic services. The respondents agree that logistical management related to 

transportation and in-house knowledge are segments that need development and a 

larger focus. However, there are challenges concerning contract writing with suppliers 

and creation of corporate routines, which need to be remedied. These results are 

important for planning investments or future research regarding logistic solutions and 

construction efficiency.  

 

The conclusions present the authors view on how BRA should approach future work 

with transport logistic management. The proposal is divided into four concrete 

solutions that can lead to profits regarding both environmental and economic costs. 

These conclusions are based on information gathered in the study. 

 

Key Words:  construction industry, logistical management, reorganizing, 

transportation, smart logistic services, efficiency
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1 Inledning 
Detta inledande avsnitt behandlar bakgrunden till undersökningen samt dess syfte 

tillsammans med frågeställningar och avgränsningar. Inledningen ger även en 

presentation av det valda företaget som arbetet skrivs tillsammans med.  

 

1.1 Bakgrund 

Logistik inom byggbranschen är något som varit omtalat i många år och väcker 

känslor hos många av de anställda på byggföretag runt om i landet. Ämnet är från 

vissa håll ifrågasatt men från andra håll finns det i stället ett stort behov av utveckling 

samt en önskan om en större kompetens. Begreppet logistik inom byggbranschen är 

väldigt brett, därmed har undersökningen fokuserats på en del av den, vilket är den 

transportmässiga logistikhanteringen på arbetsplatsen. Beställare för större projekt 

ställer krav på företag att det ska finnas logistikansvariga på plats i form av 

logistikchefer och logistiksamordnare. Dessa ska sköta det logistikmässiga arbetet på 

arbetsplatsen och i det arbetet ingår det valda ämnet transportplanering. Dessutom har 

byggföretag börjat inse både de miljömässiga och ekonomiska vinningarna av att ha 

en fungerande transportmässig logistik, vilket har gjort att intresset har ökat 

(A.Charles, personlig kommunikation, 31 januari, 2022). 

 

Undersökningens frågeställningar har grundats på behov hos BRA och har 

tillsammans med logistikchef på BRA tillika extern handledare Alexander Charles 

tagits fram för att utveckla företagets arbete med logistik. Charles har förklarat och 

lyft att BRA har ett behov av att fler anställda behöver kompetens inom ämnet för att 

företaget ska kunna ta sig an större projekt där logistiken behöver utföras i större 

omfattning (A.Charles, personlig kommunikation, 31 januari, 2022. Med bakgrund i 

detta riktar sig arbetet till att ta fram förslag på hur BRA kan öka kompetensen och 

intresset av logistik på företaget. 

 

1.1.1 Företaget BRA Bygg AB 

BRA Group – Billström, Riemer och Andersson AB grundades i juni 2007 av Anders 

Billström, Magnus Riemer, Magnus Andersson och Niklas Andersson och har 

etablerat sig som en stark aktör på byggmarknaden i Västsverige (BRA. & Group, 

2022). BRA Group består av en bygg-, mark-, teknik-, eftermarknads-, fastighets- och 

byggserviceavdelning där detta arbete fokuserar på företaget BRA som arbetar i första 

hand mot privata företag i Göteborgsregionen med omnejd och även Stockholm 

(BRAGroup, 2022b). 

 

Företaget har på senare tid haft snabb tillväxt och fått ta sig an stora projekt som 

Geely Innovation Centre och WoV där logistikarbete enligt de anställda har fått 

utföras i mycket större omfattning än på tidigare projekt. BRA antyder att de är ett 

ambitiöst företag med medarbetare som har mångårig erfarenhet och rutin 

(BRAGroup, 2022a). Målsättningen är alltid att genom affärsmässighet, kompetens, 

korta beslutsvägar och engagerade medarbetare ge kunderna en slutprodukt som alltid 

överträffar deras förväntan.  

 

I nuläget använder sig företaget av en del digitala program för att underlätta det 

dagliga arbetet. Dessa program är Dalux, Infobric och Myloc. 
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1.2 Problemformulering 

 
En bidragande faktor till att utvecklingen inom byggbranschen på många sätt har 

stannat av är för att de som arbetar inom branschen lever kvar i äldre tider och vill 

göra saker på det sättet som de alltid har gjort. Detta har påverkat utvecklingen av 

speciellt logistik inom byggbranschen som är ett relativt nytt fokus. Då det har blivit 

ett ämne ingen har varit intresserad av och därmed setts förbi. Att problemet har varit 

återkommande är inget nytt, många av de större företagen har varit tvungna att 

utveckla sina system för en bättre logistik på arbetsplatserna. Detta problem har nu 

även BRA börjat inse när de har växt mot att bli ett större företag med större projekt. 

BRA har känt att intresset inte har funnits bland all personal och att logistiken inte har 

tagits på fullt allvar när den har tagits upp på möten och ute på arbetsplatserna. 

Därmed har denna undersökning gjorts kring hur kompetensen kan breddas bland 

anställda samt hur arbetet ska utvecklas vidare. 

 

Med hjälp av litteraturen har problemet brutits ner i tre olika delproblem. I Figur 1 

nedan beskrivs hur BRA jobbar med bygglogistik på WoV och hur BRA försöker lösa 

de tre delproblemen.  

• Tillvägagångsätten för hur material skall levereras.  

• Organisering av det intagna materialet.  

• Kommunikationen mellan entreprenörer och platsledning.  

 

 
Figur 1. Illustration av bygglogistik på projektet WoV. Utformad tillsammans med 

handledare Alexander Charles BRA.   
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1.3 Syfte 

Undersökningen syftar till att undersöka hur BRA arbetar med planering och smarta 

logistiska lösningar vid leveranser och intransport av material samt hur den processen 

kan effektiveras tidsmässigt men också förbättras för företaget och deras medarbetare. 

Arbetet kommer därmed undersöka teorin bakom logistiken, vilka det är som styr och 

planerar den samt hur den fungerar i praktiken.  
 

1.4 Frågeställningar 

 
Följande frågeställningar har tagits fram för att besvaras under arbetets gång: 

• Hur arbetar företaget med den transportmässiga logistiken idag? 

• Hur kan företaget utveckla sina anställdas kompetens inom området? 

• Hur kan företaget utveckla arbetet med transportmässig logistik generellt på 

företaget? 

• Hur kan man bära med sig kunskapen till framtida projekt?  

 

1.5 Avgränsningar 

 
Undersökningen har begränsats till de olika interna arbetsrollerna och möjligheterna 

att förbättra logistiken därifrån. Undersökningen innefattar inte leverantörens interna 

arbete utan fokuserar enbart på vad arbetsledning tillsammans med UE vidare behöver 

utveckla för att nå en förbättrad transportmässig logistik. Denna avgränsning gjordes 

för att undersökningen inte skall bli för bred och okontrollerbar. En undersökning 

kring hur leverantörer kan underlätta arbetet kring hur man paketerar sitt material 

anses vara en annan frågeställning.  
 

På BRA var undersökningen främst att intervjua och få ut svar från interna 

tjänstemän. Denna avgränsning gjordes för att arbetsplatsen är väldigt stor och att 

erhålla utvecklade svar från alla inblandade var en utmaning, dessutom finns det inte 

tid för en sådan djupgående undersökning. 

 

Undersökningen har även avgränsats till två specifika projekt som anses ha haft stora 

logistiska utmaningar och som har varit relativt unika för företaget. Detta för att skapa 

en grund för kommande svåra projekt men även för att kunna visa mindre komplexa 

projekt bra exempel på hur logistiken kan utföras.  
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2 Metod 

 
I detta kapitel redovisas de metoder som används för att samla den information, data 

och åsikter som hanteras i denna rapport. Arbetet innefattar flera metoder som ligger 

till grund för den kombinationsstudie som genomförts.  Inledningsvis genomfördes en 

litteraturstudie som genomsyrar rapporten i sin helhet men även ligger till grund för 

intervjuerna och enkätundersökningen. Utöver litteraturstudie, intervjuer och 

enkätundersökning har även observationer på arbetsplatsen utförts för att skapa egna 

uppfattningar av problemet.  

 

2.1 Undersökningsstrategi 

 

För att behandla de frågeställningar som arbetet syftar till att undersöka tillämpas en 

kvalitativ strategi med kvantitativa komplement. En användning av flera metoder ökar 

kvaliteten på arbetet då analyserna och reflektionerna nyanseras. Kombinationen av 

metoder ger trots en uteslutande kvalitativ undersökningsstrategi en form av variation 

som underlättar svarsfrekvensen och bidrar till mängden insamlade data. 

 

Undersökningen är till stor del kopplad till människors motivation, tankesätt och 

attityder kring ämnet, vilket i huvudsak poängteras i den kvalitativa ansatsen. 

Anledningen till valet av kvalitativ strategi grundar sig till stor del i att målet var att 

kunna ge förslag på lösningar kring frågeställningarna baserat på undersökningens 

resultat.  

 

2.2 Undersökningsdesign 

 
Undersökningen utgår från en fallstudiedesign där transportmässig logistikhantering 

på byggarbetsplatser är det studerande fallet. I denna undersökning består fallstudien 

av två delar, delarna syftar till att skapa en förståelse om branschens och företagets 

ställning till frågorna samt hur arbetet kring transportmässig logistikhantering vidare 

kan utvecklas. Detta sker genom en flermetodsforskning där litteraturgenomgång, 

observationer, semistrukturerade intervjuer och enkätundersökningar är verktygen. 

Vidare jämförs dessa data med andra branschkollegor i syfte att skapa en förståelse 

kring utvecklingspotentialen för transportmässig logistikhantering.  

 

Undersökningens fokus ligger vid att beskriva problemet kring forskningsfrågan och 

därmed öka kunskapen, för att vidare också bidra med relevanta lösningar. Resultatet 

kommer gälla utifrån BRA:s förutsättningar. Dessutom kommer resultaten bidra till 

de undersökningar och studier som redan genomförts inom området såväl som utöka 

förståelsen inom BRA. 

 

2.3 Undersökningsmetod 

 
Undersökningen utgörs av en flermetodsforskning för att erhålla kvalitativa data och 

kompletterade kvantitativa data för att vidare styrka resultaten. Genom användning av 

flera metoder ökar kvaliteten på arbetet då analyserna och reflektionerna nyanseras. 
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Vi har valt att integrera metoder som ger kvalitativa data för att förenkla den 

kvalitativa undersökningsstrategin. Arbetet kommer enbart att verka för att skapa 

nytta som ger en förbättrad arbetsmiljö för de som rör sig på och kring företagets 

arbetsplatser. Samtliga metoder syftar enbart till att förbättra logistiken och kommer 

inte användas på något sätt för att göra skada.  

 

2.3.1 Litteraturgenomgång 

Arbetet startades med en litteraturgenomgång för att öka vår kunskap och samla 

information om ämnena transportplanering och transportmässig logistikhantering. 

Denna genomgång gjordes för att analysera tidigare forskning kring ämnet och 

forskningsfrågan. Det finns ett flertal studier om ämnet, både nationella och 

internationella. Däremot har vi inte hittat några arbeten som undersöker riktigt samma 

frågeställningar.  

 

Litteraturgenomgången har till stor del hämtat information från sökbasen Scopus. 

Även Google scholar samt Chalmers bibliotek har använts i litteratursökningen.  

 

2.3.2 Observationer 

För att skapa en egen uppfattning av BRA:s transportplanering och arbete kring 

leveranser i ett tidigt skede av arbetet har observationer på arbetsplatsen genomförts. 

Observationerna är gjorda under ett antal leveranser av olika byggnadsmaterial för att 

studera intransportprocessen, kommunikation samt tidtabeller för olika UE. Vidare 

också hur det går till när material beställs, vem som ansvarar för leveransdag och 

eventuella brister i mellanlagring innan leverans.  

 

Litteratursökningen och observationerna har legat till grund för utformningen av de 

semi-strukturerade intervjuerna och enkätundersökningen.  
 

2.3.3 Intervjustudie 

Undersökningens främsta instrument för utredning har varit semistrukturerade 

intervjuer. Då undersökningen är komparativ och till stor del baseras på BRA:s arbete 

är interna åsikter och tankar av stor vikt. För att göra den insamlade data jämförbar är 

det viktigt att varje respondent får samma frågor. Samtidigt har de semistrukturerade 

intervjuerna inte begränsat respektive respondents svar. Genom att det ger utrymme 

för egna utvecklingar anser vi att det har gett rikare data tillsammans med personliga 

synpunkter och tankar.  Genom en semistrukturerad design på intervjuerna har vi 

kunnat förbereda relevanta frågor som är viktiga för arbetet samtidigt som 

intervjuerna ger utrymme för följdfrågor och utsvävningar.  

 

Intervjuunderlaget skickades till respondenterna via e-post med ett minimum av tre 

dagar innan intervjutillfället.  För att vidare säkerställa att frågorna var relevanta och 

lätta att förstå granskades samtliga frågor av handledare och opponenter innan 

utskick.  Samtliga intervjuer har spelats in i samtycke med respondenten för att lägga 

ett större fokus vid intervjuns utveckling och innehåll. Inspelning ger också 

möjligheten för samtliga involverade att delta i intervjun utan att behöva lägga fokus 
vid att upprätta anteckningar, på så sätt kan fler perspektiv användas(Bryman & 
Bell, 2017).  
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Slutligen transkriberades alla intervjuer. Detta är enligt Bryman och Bell ett 

nödvändigt och viktigt moment för att skapa transparens i arbetet (Bryman & Bell, 

2017). Nackdelen med transkriberingen var att den krävde mycket tid. Trots detta 

möjliggör den en i efterhand noggrannare analys av den insamlade informationen 

vilket minskar risken för felanvändning samtidigt som den gör det lättare att på ett 

korrekt sätt citera ur intervjun. Samtliga frågor och svar redovisas i bilaga 1 och 2. 

 

2.3.4 Enkätundersökning 

Som ett komplement för datainsamling har en enkätundersökning genomförts. En 

enkät har skickats ut till 60 tjänstemän på BRA. Grundtanken med enkäten var att nå 

ut till en större skara anställda. Flera involverade parter som inte innehar nyckelroller 

får då möjlighet att uttrycka sig. Målet var då att ytterligare styrka data från tidigare 

forskningsmetoder men också dra enklare slutsatser utifrån behov och intresse av 

transportmässig logistikhantering.  Ett delmål var även att få åsikter och synpunkter 

från flera instanser i samma organisation för att undersöka eventuella skillnader i 

uppfattning kring nuvarande tranportlogistik och möjliga förbättringar.  

 

Enkätformuläret har kontrollerats av handledare på företaget och opponenter innan det 

skickades ut för att säkerställa relevans för både forskningsämnet och rapporten. 

Enkätformuläret finns i bilaga 2. 

 

2.4 Kvalitetssäkring 

(Bryman & Bell, 2017) förklarar urval, validitet och reliabilitet som begrepp som ofta 

används för att beskriva kvalitetssäkringen i en undersökning.  

 

2.4.1 Urval 

Urvalet av respondenter gjordes i samarbete med handledaren på BRA för att 

säkerställa att samtliga respondenter på ett eller annat sätt arbetar med 

transportmässig logistikhantering och därmed har erfarenhet inom ämnet. Antalet 

intervjuer är satta för att vara möjligt att genomföra men samtidigt ge en bred 

uppfattning om det nuvarande logistikarbetet. Intervju-urvalet var personer som har 

en position där förändringar är möjliga på olika nivåer för att få relevanta 

utvecklingsmöjligheter. Efter de initiala intervjuerna gavs flera förslag på nya 

eventuella respondenter som också kunde bidra till arbetet vilket vi tog vara på, detta 

förklarar Bryman och Bell som ett sekventiellt tillvägagångssätt. (Bryman & Bell, 

2017). Det utökade urvalet av respondenter anser vi varit positivt för datainsamlingen 

och därmed även resultaten. 

 

En nackdel sett till urvalet är avgränsningen till endast BRA. Trots att arbetet syftar 

till att undersöka och förbättra företagets interna arbete kring ämnet, hade det varit 

nyttigt med åsikter och erfarenheter utanför BRA:s organisation. Genom att nyttja 

utomstående tankar kan nya perspektiv på problemet bidra till lösningsförslaget. 

Fördelen med urvalet är samtidigt att alla respondenter vet hur organisationens arbete 

fungerar och har flera års erfarenhet i branschen.   
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2.4.2 Validitet  

Validiteten i en undersökning är mycket viktig för att förklara relevansen hos 

informationen som används för att svara på frågeställningarna (Bryman & Bell, 

2017). Datainsamlingen i detta arbete är till majoritet från personer inom 

byggbranschen, både forskare och yrkesaktiva. Detta bidrar till att kvaliteten på 

källorna är av hög validitet.  Då undersökningen innefattar både kvalitativa och 

kvantitativa data som styrker varandra ökar även validiteten.  
 

2.4.3 Reliabilitet 

Eftersom undersökningen till stor del utgörs av kvalitativa data är reliabiliteten av 

lägre karaktär. Det är i många fall svårt att få samma utfall i en kvalitativ 

undersökning då den baseras på åsikter och tankar. De semistrukturerade intervjuerna 

som genomfördes kan vid olika tillfällen få olika svar vilket försämrar reliabiliteten.  

 

Samtidigt ökar reliabiliteten i undersökningen då urvalet bestod av respondenter med 

erfarenheter, bakgrund och erfarenheter av byggbranschen och transportmässig 

logistikhantering. För att ytterligare öka reliabiliteten hade det varit bra med ännu fler 

intervjuer samt intervjuer från andra företag. Men ett aktivt val har varit att begränsa 

sig till BRA:s egen organisation då arbetet syftar till att effektivisera just denna.  

 

2.5 Metoddiskussion 

 
Vi anser att den analytiska metod som användes passade väl till detta arbete som 

innefattade stora mängder data. Jämförelser och analyser av flera typer av data gav en 

bredd och ett djup som vi anser har påverkat arbetet positivt.  Resultatet av 

undersökningen baseras till stor del helt av en enskild organisation, vilket innebär 

både för- och nackdelar. Fördelen är att det erhålls information gällande förändring av 

processen ur samma villkor. Nackdelen är att resultatet blir specifikt för 

organisationen och svårare att rakt av föra vidare till andra verksamheter. Vid 

utökande av undersökningen till fler organisationer finns nya värden att ta hänsyn till 

och resultaten kräver annan beaktning.  

 

Denna rapport bygger som tidigare nämnt både på kvalitativa och kvantitativa 

metoder då en flermetodsforskning med instrument som intervjuer och enkäter har 

genomförts. Då majoriteten av datainsamlingen är kvalitativa metoder och enkäterna 

endast utgör ett styrkande av informationen går det att konstatera att denna 

undersökning är av kvalitativ design.  

 

Det bör noteras, och det uppmärksammas också av Bryman och Bell (Bryman & Bell, 

2017), att vid användning av metoder såsom observationer och intervjuer finns det 

alltid en risk att intervjuarna närmast blir likt en integrerad del av 

datainsamlingstekniken. Med det skälet finns det utrymme för diskussion kring 

tillförlitligheten med utgångspunkten i om resultatet hade blivit likadant ifall det hade 

varit någon eller några andra som genomfört undersökningen.  
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3 Teoretisk bakgrund 

 
I detta kapitel beskrivs översiktligt begreppet transportplanering och andra teorier som 

har en anknytning till ämnet. Syftet är att skapa en förståelse och ge en bra grund för 

analysen av resultatet.  

 

3.1 Logistik 

Begreppet logistik är brett och har genom åren varit ett ord som tolkats och definierats 

på olika sätt. Nationalencyklopedin (Nationalencyklopedin, 2022) beskriver ordet 

som:  

” En vetenskap som studerar problem i samband med materialflöde inom 

företag eller organisationer vanl. med huvudsyftet att åstadkomma metoder 

för att rätt material skall finnas på rätt plats vid rätt tid” 

  

  

3.2 Transportplanering 

När det kommer till begreppet transportplanering är det svårt att hitta en definition 

som är tydlig. Den definition som går hitta menar att transportplanering innebär 

processen att titta på den nuvarande transportsituationen i en region. Därefter anpassa 

transportbehoven samtidigt som det kombineras och stämmer med budgetar och mål 

för projektet. Definitionen menar att transportplaneringen kan hjälpa till att forma ett 

samhälle eller en stad utifrån att utvärdera och anpassa gator, motorvägar, järnväg,  

lastfartyg, kollektivtrafik och cykelbanor (Commision, 2019).  

Göteborgs Stad påpekar (Göteborgsstad, 2022) också att det finns stora möjligheter att 

spara pengar och minska miljöpåverkan om företag planerar sina transporter. De anser 

att företag bör ta fram en transportplan och även samlastning av leveranser för att 

minska andelen stora bilar inne i staden.  

 

Miljöproblemen är något som har uppmärksammats i en artikel från Svenska 

Miljöinstitutet (Miljöinstitutet, 2021) där det nämns att en kombination av olika redan 

påbörjade lösningar är vad som krävs för förbättrade hållbara transportlösningar i 

städer och landsbygder. Att kombinera elektrifiering, infrastruktur, transportsnål 

samhällsplanering, digital teknik är enligt dem lösningen. 

3.2.1 Transportmässig logistik inom byggsektorn 

I artikeln ” Decision supportsystems for smarter and sustainable logistics of 

construction sites” framgår att en effektiv logistik i stadsområden är avgörande för 

byggföretag eftersom material står för 30–40 procent av alla byggkostnader och 

utrymmet på plats är oftast mycket begränsat (Guerlain et al., 2019). För att möta 

dessa utmaningar kommer åtgärder från både offentliga och privata beslutsfattare 

behövas för att hitta fler hållbara lösningar i samband med distribution av 

byggnadsmaterial i stadsområden. Med detta i beaktning tas ändå mycket få initiativ 

för att lösa dessa problem inom byggsektorn som lider av dålig produktivitet och har 

ett lågt intresse av investeringar i innovation. Studien visade att dålig logistik och 

kedjehantering är en av de främsta orsakerna till icke värdeskapande åtgärder.  
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I en artikel skriven av Viktoria Sundquist, Lars-Erik Gadde och Kajsa Hulthén 

(Sundquist et al., 2018) dras slutsatsen att för flera arbetsplatser inom byggbranschen 

är det ett problem att skapa ett jämnt och hållbart flöde mellan materialtransporterna, 

inte minst för större entreprenader. Problematiken med en omorganisation är att 

byggbranschen är mer komplex än andra produktionsbranscher då fler entreprenörer 

är inblandade och deras del i den gemensamma processen är väldigt individualistisk. 

Sundquist förklarar trots problematiken, att materialhanteringsmetoden kan vara en 

betydande drivkraft för bättre organisering och effektivt utnyttjande av resurserna på 

anläggningarna. För att skapa en förbättrad logistikprocess krävs en förändring av 

flera tillvägagångssätt som idag tillämpas på byggarbetsplatserna. 

 

Fei Ying, John Tookey och Jeff Seadon skriver i sin artikel ” A key performance 

indicator for managing construction logistics performance” (Ying et al., 2018) att 

varje projekt är unikt och skiljer sig från varandra vilket också speglar valet av 

logistikplanering. Eftersom branschen inte själv kan bestämma var alla 

byggarbetsplatser blir placerade innebär det för företagen att transportkostnaderna kan 

variera från projekt till projekt. Artikeln visar tillsammans med andra resultat att 

tiderna för materialtransporter till stor del har påverkan på effektiviteten på 

byggarbetsplatserna. Ying nämner att den stora majoriteten av leveranserna anlände 

under förmiddagen vilket skapade en väldigt ojämn fördelning. Snedfördelningen 

ledde till flera problem både ekonomiskt och miljömässigt genom högre kostnader 

samt problem med ökad trängsel och miljöföroreningar som ett resultat av 

tomgångskörning.  

 

Hisham Said tillsammans med Khaled El-Rayes lyfter i sin artikel ” Optimizing 

material procurement and storage on construction sites” (Said & El-Rayes, 2011) 

vilken betydelse en effektiv planering vid införskaffning av material och lagring på 

byggarbetsplatser kan ha och hur de leder till stora förbättringar med avseende på 

produktivitet och lönsamhet för projekten. Said och El-Reyes tycker inte att 

införskaffning och lagring ska ses som två separata handlingar och vill belysa att de är 

beroende av varandra för att nå ett så effektivt resultat som möjligt. 

 

John Spillane och Lukomon Oyedele skriver i sin artikel ” Effective material logistics 

in urban construction sites: A structural equation model” (Spillane & Oyedele, 2017) 

flera slutsatser kring vad som är de ledande strategierna för hantering av material i en 

begränsad stadsmiljö. De kommer fram till att granska projektets programplan 

tillsammans med en tydlig och effektiv kommunikation vid leveranser utgör en viktig 

grund i logistikarbetet. För att sedan säkerställa att man utnyttjar de effektiva 

leveranserna anser de att det kommer behövas kontroll och övervakning över ytorna 

inne på arbetsplatsen dit materialet ska, för att logistiken skall fungera. Vidare lyfter 

Spillane och Oyedele att det inte bara finns fördelar utan att det även kan finnas 

nackdelar med en stor expansion av stadskärnor. Stora expansioner av stadskärnor kan 

leda till att materialkostnaderna blir högre än budgeterat samt en större mängd 

materialspill vid projektens slut på grund av dålig planering vid inköp. 

 
 

3.3 Transporters miljöpåverkan 

Naturvårdsverket skriver (Naturvårdsverket, 2021) i sin artikel kring klimat och 

transporter att just transporter har en stor påverkan på klimatet genom utsläpp av 
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växthusgaser som i sin tur starkt bidrar till den globala uppvärmningen. De förklarar 

att nästan en tredjedel av Sveriges totala utsläpp av växthusgaser kommer ifrån inrikes 

transporter med utsläpp som domineras av vägtrafiken, se Figur 2.  

 
Figur 2. Utsläpp av växthusgaser från inrikes transporter 1990–2020. Utformad av 

egen författare baserad på siffror från Naturvårdsverket (Naturvårdsverket, 2021).  

 

I ett faktablad skrivet av Naturskyddsföreningen kring hållbara transporter 

(Naturskyddsföreningen, 2021) förklarar de att transport av personer och varor inom 

Sverige står för en fjärdedel av Sveriges energianvändning. Enligt Figur 2 står 

vägtrafiken för 93 procent av energianvändningen från transporter i Sverige och 33 

procent av dessa står transport av varor för. Naturskyddsföreningen skriver att 

transporterna har ökat kraftigt det senaste århundradet och att det i början av 1900-

talet var ett snitt på en kilometer per person men att det i nuläget ökat till över 40 

kilometer per person. Trafiken bidrar till flertalet miljöproblem där 

växthusgasutsläppen under lång tid har haft störst fokus. Transporter står i dagsläget 

för 33 procent av Sveriges totala växthusutsläpp men bidrar även till miljöproblem 

såsom hälsofarlig luft, buller, övergödning och försurning.  

 
 

3.4 Transporters miljöpåverkan inom byggbranschen 

Inom byggbranschen är miljöpåverkan också väldigt stor, enligt Boverket (Boverket, 

2021) stod bygg och fastighetssektorn 2019 för inhemska utsläpp av växthusgaser på 

11,7 miljoner ton koldioxidekvivalenter, vilket motsvarade 21 procent av hela landets 

totala utsläpp av växthusgaser. Denna statistik är generell för hela byggbranschen, 

statistiken är inte enbart fokuserad på transporter utan för alla byggbranschens olika 

steg.  

 
Redan 2009 ansåg en reporter vid namn Niclas Köhler från Byggindustrin (Köhler, 

2009) att klimatpåverkan från transporter inom bygg- och anläggningsindustrin är en 
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bortglömd fråga och att branschen har stirrat sig blind på byggnaders 

energianvändning. I granskningen som gjordes kunde det bevisas att byggtransporter 

stod för 4–5 procent av Sveriges totala utsläpp av växthusgaser. I artikeln skriver 

Köhler att när transporters miljöpåverkan jämförs med energianvändningen, så kan 

energianvändningen under byggfasen viftas bort som marginell. Energikällor börjar 

att bytas ut mot förnybara och mer koldioxidsnåla som exempelvis fjärr- och 

bergvärme medan transporterna fortfarande domineras av fossil diesel och bensin. 

Artikeln lyfter även att de som beställer kräver snabba leveranser och detta leder till 

att bolagen som transporterar varorna ofta åker runt i halvtomma bilar. 

 

I en artikel skriven av Christer Wiik (Wiik, 2014) uppmärksammades det att Cementa 

AB och Lunds Tekniska Högskola hade belyst att byggsektorns materialtransporter är 

en viktig del av samhällets utveckling men att det även påverkar människor och miljö. 

Cementa AB och Lunds Tekniska Högskola skapade ett samarbete för att tillsammans 

utföra ett forskningsprojekt kring transportavståndet för leveranser av 

betongprodukter till flerbostadshus. I studien beräknades ett genomsnittligt 

transportavstånd per lägenhet vilket var 439 kilometer vilket motsvarar 613 kilogram 

koldioxid för dessa betongprodukter. De räknade även på produkter som till största 

del färdigställdes i fabrik, i detta fall fabrikstillverkade plan- och volymelement av trä. 

Slutligen fick de fram ett totalt genomsnittligt transportavstånd per lägenhet vilket 

landade på 920–1131 kilometer. Robert Larsson som är industridoktorand inom 

konstruktionsteknik på Lunds Tekniska Högskola konstaterar i artikeln att 

byggsektorn är starkt beroende av väl fungerade godstransporter. Larsson poängterar 

även att transporterna inte bara påverkar branschen utan även miljö och människor 

samt att det behöver effektiviseras för att minska inverkan på miljö och människor 

men ändå tillfredsställa behoven som finns.  
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4 Genomförande 
I detta kapitel förklaras genomförandet av de främsta metoderna. Syftet är att beskriva 

hur och varför valen gjordes kring de olika tillvägagångssätten.  

4.1 Intervjuer 

Totalt genomfördes 10 intervjuer varav 9 intervjuer var med anställda på BRA och 1 

på företaget Bimensions under våren 2022. För att undersökningen skulle ge en 

övergripande bild över organisationens problem kring våra frågeställningar 

intervjuades personer med olika bakgrund och befattningar inom företaget. 

Intervjuerna skedde delvis ute på arbetsplatsernas platskontor och digitalt på Teams. 

Intervjuernas genomförandetid varierade mellan 30–60 minuter per person. Under 

intervjuernas genomförande ställde en av författarna frågorna och den andre hade 

ansvar för inspelning och förde anteckningar.  

4.1.1 Val av respondenter  

För att skapa en översiktlig syn samt för att intervjuerna skulle få önskad effekt för 

undersökningen och företaget lades stor vikt vid urval av intervjupersoner. 

Tillsammans med författarnas externa handledare på BRA kunde författarna få fram 

en grupp anställda som fick förfrågan om att intervjuas. De anställda som valdes hade 

olika befattningar, ålder och erfarenheter. Anledningen till att detta var en önskan var 

för att få uppfattningar från anställda med olika perspektiv. Se bilaga 1 för 

respondenter. 

4.2 Enkät 

Enkäten gjordes för att nå ut till fler på BRA och för att styrka intervjuerna samt få in 

mer data än de 10 intervjuer som utfördes. Enkäten skickades ut i mitten av mars av 

den externa handledaren på BRA och en påminnelse skickades ut i slutet av mars. 

Enkäten avslutades sedan den åttonde april.   

4.2.1 Val av respondenter 

Enkäten skickades ut till ungefär 60 personer på BRA där alla personer som enkäten 

skickades till var tjänstemän på företaget, här var svarsfrekvensen ungefär 50%. 

Anledningen till att enkäten enbart riktade sig till tjänstemännen var för att de är högst 

ansvariga för logistikplaneringen och det är deras ansvar att den fungerar.  
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5 Resultat 
I detta kapitel presenteras resultatet från alla kvalitativa intervjuer med anställda på 

BRA och Bimensions samt resultatet från enkäten. Syftet med intervjuerna var att 

undersöka förståelsen hos de anställda kring den transportmässiga logistiken på deras 

arbetsplatser och vad för förbättringsmöjligheter som finns. Förståelsen baseras på en 

inblick i hur de arbetar med ämnet i nuläget, hur de resonerar kring en tydligare 

implementering av det och vilka utmaningar de ser hos ämnet. Detta tillsammans med 

hur de tror det hade fungerat om de hade implementerats och vilka åtgärder som hade 

behövt vidtas. Syftet med enkäten var att nå ut till fler på företaget för att styrka 

svaren från intervjuerna.  I slutet av varje underrubrik sammanfattas huvuddragen från 

de redovisade svaren från intervjuerna för att tydliggöra vad som kommer lyftas i 

diskussions/analyskapitlet.   

 

Resultatet som redovisas är en sammanställning av intervjuerna som genomfördes där 

samtliga respondenter har medgivit att medverka vid namn och citering. Citaten har 

ändrats i meningen att göra dem mer lättlästa, detta i form av lättare grammatiska 

korrigeringar, inget av innehållet i citaten har förändrats.  

5.1  Hur arbetar företaget med transportmässig logistik 
idag?  

För att skapa en uppfattning om organisationen och hur de arbetar med 

transportmässig logistik idag ställdes flera frågor om det dagliga arbetet. Denna fråga 

sammanfattar flera av de frågeställningar som sammanställts i bilaga 2 och skapar 

därmed en övergripande förståelse för företagets arbete.  

 

Den första frågan som ställdes var en öppen fråga kring hur varje intervjuad 

medarbetare såg på begreppet transportplanering för att direkt utskilja eventuella 

likheter och olikheter i uppfattning och fokusområden.  Gemensamt för flera 

intervjuade var att de inte fastnade vid endast leveranser utan även såg kringliggande 

problem som skapas vid en bristfällig planering. 

 

”Det innebär att man kommer få en bättre resa på arbetsplatsen med minskade 

problem, man har alltid problem på en arbetsplats. Men för mig handlar det 

om att minimera problemen och då måste man tänka helhet och att bygga ett 

hus startar alltid med transporter till en arbetsplats. Att bygga ett hus är 100 

procent logistik, det vill säga, otroligt viktigt. Det är ju materialflöden, man 

vill framför allt inte flytta material, för mig ska materialet komma när det ska 

monteras för att kunna ha en ren och snygg arbetsplats utan massa material i 

vägen. Hela konceptet med ett helhetstänk är ju att få en bra arbetsmiljö där all 

personal på arbetsplatsen tycker det är kul att gå till jobbet. Väldigt viktigt att 

få med sig det logistiska tänket när man gör tidsplaner, det vill säga, i ett tidigt 

stadie.  ”  

– Platschef BRA 
 

I dagsläget är BRA i en upprustningsfas där alltmer tid och resurser läggs kring 

logistiken på arbetsplatsen.  Med nya logistiksystem och yrkesroller till större projekt 

har företagets arbete förändrats. Vid en fråga om hur mycket tid som idag är avsatt till 

transportmässig logistik var svaren skiftande. Där nya logistikansvariga fanns 
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upplevde resterande medarbetare ett mindre ansvar kring ämnet, men att tiden skiljer 

sig mellan de olika yrkesrollerna. 

 

”Vi har ju två heltidsanställda för logistik bara för det här bygget. Personligen 

för mig skulle jag säga noll. Men det blir ju lite när man skriver i avtalet vilka 

leveranser man vill ha annars är det ju inget annat. När vi skriver avtal nu så 

hänvisar vi även att de får ta leveranser med logistikgruppen. ”   

– Entreprenadingenjör BRA 

 

Vidare var det osäkert bland flera roller om logistikarbete var en del av deras dagliga 

arbete.  Intervjuade med samma yrkesroller hade olika åsikter kring om det var en av 

arbetsuppgifterna. Trots detta var alla överens om att de på ett eller annat sätt arbetar 

med den transportmässiga logistiken dagligen.  För flera intervjuade var det 

underförstått att logistiken är en del av produktionsflödet och därmed en naturlig 

arbetsuppgift.  Antalet timmar per vecka som lades ned skiljde sig mellan 

yrkesrollerna då platschefer och entreprenadingenjörer till stor del verkar i ett tidigt 

skede och arbetsledare samt logistiksamordnade är med under hela byggprocessen.  

 

”Nej det står inte att jag ska jobba med logistiken och det ska inte behöva stå, 

är du byggbranschen som arbetsledare eller platschef och inte förstått att 

logistik är jätteviktigt på en arbetsplats så är du väldigt fel ute. Logistik ska för 

mig inte behöva stå i en arbetsberedning. ”  

– Platschef BRA 

 

” Jag arbetar inte med den transportmässiga logistiken på heltid men jag är en 

stor del av den. På riktigt stora arbetsplatser får man ju i stället någon som 

enbart fokuserar på logistik. ”  

– Arbetsledare BRA 

 

”Jag arbetar med all sorts logistik på arbetsplatsen mellan en och två timmar 

om dagen. När jag har fullt upp tillsammans med de två andra arbetsledarna så 

har vi sammanlagt sex timmar om dagen på bara logistik.”   

- Arbetsledare BRA 

 

“Jag lägger säkert någon timme för lite. Men troligtvis upp mot 4 timmar i 

veckan, men det skiftar i olika skeden. “  

- Platschef BRA 

 

Något som BRA i dagsläget saknar är tydliga riktlinjer och utbildningar kring den 

transportmässiga logistiken på arbetsplatsen.  Vid frågor om riktlinjer svarade flera 

intervjuade att de inte fått några företagsmässiga direktiv hur de ska jobba med ämnet 

utan att det tillfaller varje individuellt projekt att ta sina egna beslut. Vad gäller 

utbildningar har företaget inga interna utan även där har varje projekt ett eget ansvar 

att förklara fördelarna med en effektiv transportplanering.  De intervjuade lyfter att 

riktlinjer kan vara en trygghet men att projektspecifika lösningar i många fall ändå 

krävs då de skiljer sig så mycket från varandra.  

 

”Nu är det ju så att jag har varit med i många år och logistiken i stort har ju 

förfinats på BRA för ju större och unika projekten är, en nybyggnad mitt ute 

på en åker gentemot en renovering mitt inne i staden är ju lite skillnad. Vi har 
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ju en grund i BRA med vad som fungerat och inte men vi har så många olika 

projekt och riktlinjer för hur vi ungefär ska arbeta finns ju i arbetsmiljöplanen 

men det fina med BRA är väl det att du får hitta på mycket själv och komma 

med egna idéer, man kan ringa och fråga och få tips.”  

– Arbetsledare BRA 

 

“Jo, på till exempel Geely hade vi sådant snack. Kanske inte en direkt 

utbildning men en dialog om det, främst gällande ekonomi och inte lika 

mycket miljö. “ 

- Platschef BRA 

 

Efterforskningen innan påbörjat projekt var något som samtliga intervjuade ansåg 

bristande. Den efterforskning som bedrevs var framför allt tillsammans med den 

tillsatta logistikchefen som ansågs besitta relevant information. Någon rutinmässig 

efterforskning och erfarenhetsåterföring finns inte utan det är individuellt hur mycket 

man tar hjälp av varandra. Flera intervjuade lyfte att det nästan uteslutande är genom 

telefonsamtal som erfarenhetsåterföringen sker. Rutinmässiga möten är i samband 

med projektets start där grundförutsättningar för projektet sätts, återkommande möten 

kring transportmässig logistik förekommer i större utsträckning på projekt med en 

tillsatt logistikgrupp.  

 

”Efterforskningen och erfarenhetsåterföringen sker muntligt framför allt, i den 

mån det delas. ”  

– Arbetsledare BRA 
 
”Vi bara pratar, men det hade helt klart kunnat vart en punkt i ett 

veckoavstämningsprotokoll. ” 

 – Arbetsledare BRA 
 

”Tidigare erfarenheter är framför allt vad logistikchefen har berättat för mig. 

Att han jobbat på ett tidigare stort projekt och vet hur vissa leveranser ska tas. 

Men inget systematiskt att logga efterforskning på det sättet.” 

 

 – Logistiksamordnare BRA 

 

Vid avslutat projekt var reflektion och analys av den transportmässiga logistiken 

något som flera intervjuade upplevde uteblev för att snabbt komma i gång med 

nästkommande projekt. I dagsläget finns ingen systematisk återkoppling som tar upp 

vad för problem respektive lösningar som projektet haft inom logistiken. Den analys 

som genomförs handlar till stor del om tidsplan och ekonomiska resultat. Trots detta 

var det flera intervjuade som ansåg en punkt för logistiska lösningar i reflektionen 

som en utvecklande faktor för framtida projekt.  

 
”Jag tycker byggbranschen i stort är superdåliga på erfarenhetsåterföring i alla 

former. Det hinns aldrig med utan man kastar sig alltid bara in i nästa projekt 

och då hinner man inte sätta sig ner och reflektera vad som har gått bra och 

inte. Det är en superstor fråga i byggbranschen som aldrig löses. ”  

    

 – Entreprenadingenjör BRA 



 

 
 

17 

 

”Det är inte så att vi sätter oss ner och går igenom hur det har gått men 

reflektionen och analysen tycker jag ligger med i processen när allt är i gång, 

man tänker oj detta var inte bra det ändrar vi på. Oftast är byggena så pass 

långa att du hinner förfina under vägen. Men det hade nog varit en bra grej 

med en systematisk återföring. ”  

– Arbetsledare BRA 
 

Vid frågan om en eventuell slutrapport var majoriteten positivt inställda.  Att sätta 

återföringen i system ansåg flera intervjuade var ett sätt att sprida kunskapen inom 

företaget. Både för nya och erfarna tjänstemän skulle en slutrapport vara ett 

användbart verktyg att titta tillbaka på. Detta skulle även ge en tydlig överblick av den 

transportmässiga logistiken på arbetsplatsen.  

 

”På detta projekt är den stora utmaningen logistiken så här hade det blivit 

huvudpunkten.  Så jag ser absolut en möjlighet att göra en slutrapport ”  

 

– Entreprenadingenjör BRA 
 

”Helt klart att det hade underlättat, speciellt vid rekrytering av nya tjänstemän 

så är det såklart lättare att kunna bläddra tillbaka och kika och se. Det är ju 

självklart att det är en viktig grej. ”  

 

-Arbetsledare BRA 

 

 
• I dagsläget sker en omställning i företagets sätt att jobba med logistikfrågor. 

• Bristfälliga delar av arbetet är framför allt riktlinjer och utbildningar inom 

ämnet.  

• Väldigt få former av reflektioner och analyser vid avslutade projekt bedrivs 

för tillfället.  

• En övertygande majoritet ser en utvecklingsmöjlighet kring hur företaget 

arbetar med den transportmässiga logistiken på flera plan.  

 
 
 

5.2  Varför är arbetet med transportmässig logistik 
nödvändigt och vad finns det för utmaningar? 

 
För att kunna utveckla den transportmässiga logistiken behöver det finnas en 

förståelse för vilka utmaningar som finns.  Frågan sammanfattar en del av 

frågeställningarna i bilaga 2 och undersöker vilka utmaningar som finns med arbetet 

inom transportmässig logistik och om medarbetarna tycker att utvecklingen är 

nödvändig.  

 

Något som samtliga medarbetare på BRA var övertygade om var att arbetet med 

transportmässig logistik var och är av yttersta vikt i byggprocessen. Eftersom BRA är 

ett snabbt växande företag kräver det att logistiken hänger med och utvecklas i allt 

högre grad. Flera av de intervjuade var även kunniga inom vad för fördelar ett 
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välplanerat logistikarbete kunde ge. Detta gjorde att övervägande majoriteten såg en 

utveckling som nödvändig.  

 

”Jag tror det hade behövt vara mer än vad det är, jag ser det så inflätat, alltså 

att det är med i helheten och inte är en specifik grej som ska bockas av. Ju 

jobbigare ett projekt är desto mer måste logistik få ta plats i projektet. ”  

 

– Arbetsledare BRA 

 
”Ja det ligger en otrolig kostnad i det och framför allt tidsbesparingen, när 

någonting krånglar i transporten blir det väldigt utdraget tidsmässigt, i ett läge 

när du får väldigt gott flyt i det så höjs ju stämningen på all personal och ger 

nog även tror jag ett bättre avslutat bygge som man lämnar över. Då kan du 

lägga kraften på rätt saker om logistiken klaffar. ”  

 

– Arbetsledare BRA 
 

Vid tiden för intervjuerna ansågs att den transportmässiga logistiken både fungera bra 

och dåligt i olika anseenden.  I ett projekt var ytor det största problemet och på ett 

annat projektleverantörerna, alltså skiljde sig fokuset.  Eftersom projekten skiljer sig 

så mycket från varandra var det svårt att direkt urskilja ett angreppsområde.  

 

”Det är ju att folk inte kommer när dom ska, det är framför allt det som inte 

fungerar. Har vi en dörrleverans så får vi veta det 1 eller 2 dagar innan och så 

säger de att de kommer någon gång under dagen, det blir ett stort bekymmer 

framför allt på mindre byggen. ”  

– Entreprenadingenjör BRA  

 

”Efter förutsättningarna som finns så tycker jag det fungerar ganska bra, men 

det är svårt just för att det är så trångt. ”  

– Arbetsledare BRA 

 

De största utmaningar som lyftes av de intervjuade var främst den mänskliga faktorn.  

Då den transportmässiga logistiken innefattar så många led räcker det med att ett led 

krånglar för att resterande ska påverkas.  I många fall kunde det vara en leverantör 

som var sen vilket påverkade hela tidtabellen för de andra leveranserna.  Sedan är 

byggbranschen i stort lätt motvilliga kring för stora förändringar. Tryggheten att jobba 

på det sättet som man alltid har gjort är en anledning till att utvecklingen i viss mån 

hämmas.  

 

”Det är en lång process med många i ledet. Först ska chauffören komma i tid 

med rätt grejer. Sen ska någon lossa materialet med exempelvis en 

teleskoptruck. Sedan ska någon eller några få in materialet och veta vart det ska, 

typ vilket våningsplan eller vilket rum. Det blir ju mycket folk som är 

inblandade i en leverans. Och så ska hela ledet fungera med alla stegen, 

mänskliga faktorn etcetera. Små misstag kan leda till kostnader när många 

parter är inblandade.” 

 – Logistiksamordnare BRA 
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”Det blir ju om tiderna inte följs och det kommer lastbilar samtidigt så vi får 

skicka dem härifrån blir ju det en kostnad, både tidsmässigt och pengamässigt. 

Detta kan vara svårt att undvika. Man kan ju planera detta in i minsta detalj men 

saker händer ju som är svåra att förutspå. ” 

 

- Arbetsledare BRA 

 

 
• Samtliga intervjuade ser vikten i arbetet med transportmässig logistik och 

utvecklingspotentialen. 

• Projekten skiljer sig från varandra och därmed även bristerna och problemen. 

• Största utmaningen är mänskliga faktorn som i flera avseenden är omöjlig att 

planera för. 

• Logistiken är ett långt led som kräver att respektive del fungerar för att 

resterande inte ska påverkas. 

 

5.3  Vad har ett ökat arbete med transportmässig 
logistik för fördelar? 

För att kunna utveckla den transportmässiga logistiken behöver det finnas en 

förståelse över vilka fördelar det kan ge företaget. Frågan sammanfattar en del av 

frågeställningarna i bilaga 2 och undersöker den nuvarande kompetensen och 

förståelsen kring vad fördelarna med ett aktivt logistikarbete kan innebära.  

 

Alla intervjuade lyfter att en fungerande transportmässig logistik ger fördelar både 

lokalt på arbetsplatserna och generellt för företaget. I de flesta intervjuer nämner 

respondenterna att det ligger en oerhörd kostnad ifall den transportmässiga logistiken 

inte fungerar samt att det kan göra arbetsplatserna trånga och leda till stopp eller 

förseningar på projekten.  

 

”Ja absolut. Det är viktigt. Här har vi väldigt trångt, så här är det ytterst viktigt 

att planera alla transporter till och även från så de inte krockar med varandra. 

Det blir ju tråkigt när man får skicka lastbilar härifrån som redan står här för att 

vi inte kan ta emot dem. Det blir i sin tur väldigt kostsamt för projektet kanske 

inte som en kostnad direkt utan mer indirekt i form av stopp eller förseningar.” 

-  Entreprenadingenjör, BRA  

 

”Jo men så är det ju. Det finns ju mycket pengar att spara och mycket tid att 

spara genom att planera det på ett vettigt sätt. Exempelvis samkörning av 

transporter och tidsplanering är ju väldigt viktigt inte minst här. ” 

 

- Arbetsledare BRA  

 

De intervjuade lyfter även att ett utökat arbete kan generera en bättre arbetsplats och 

minska byggtiderna både på större och mindre projekt. Respondenterna nämner att det 

går utföra mindre projekt utan att jobba med logistik i större omfattning men att det 

kan vara till fördel för att minska byggtider.  
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”BRA börjar att få ett större intresse av det i och med att vi får större och 

större projekt. Du kan driva ett projekt på 250 miljoner om du har lite 

etableringsyta utan några större logistiska lösningar. Men när det kommer till 

större projekt, ungefär 800 miljoner upp till 1,5 miljard och du inte har några 

ytor så går det inte att bedriva utan logistik. […] Men oavsett, skulle vi gå ner 

på mindre projekt och platsledningen börjar jobba med logistik kan jag med 

100 procent säkerhet säga att de kommer att tjäna pengar och kunna bygga 

snabbare. 

 

- Platschef BRA 

 

”Ja det ligger en otrolig kostnad i det och framför allt tidsbesparingen, när 

någonting krånglar i transporten blir det väldigt utdraget tidsmässigt, i ett läge 

när du får väldigt gott flyt i det så höjs ju stämningen på all personal och ger 

nog även tror jag ett bättre avslutat bygge som man lämnar över. Då kan du 

lägga kraften på rätt saker om logistiken klaffar. ” 

 

- Arbetsledare BRA  

 

På en fråga kring om ledningen uppifrån visar engagemang inom frågan nämns det att 

det har börjat bli vanligare att beställare har som krav att projekten ska använda sig av 

ett utökat logistikarbete på projekten. Detta ses som en fördel då arbetsplatserna blir 

tvingade till att jobba med det. 

 

”Absolut, det är klart att det är i synnerhet när det kommer krav ifrån 

beställaren och det inte finns något val.” 

 

- Platschef BRA 

 
• Transportmässig logistik kan enligt respondenterna spara in pengar som hade 

förlorats vid stopp eller förseningar. 

• Byggtiden kommer enligt respondenterna att minska med hjälp av en väl 

fungerande transportmässig logistik 

• En fördel att beställare sätter krav på ett aktivt logistikarbete.  

 
 
 

5.4  Hur kan arbetet med transportmässig logistik 
utvecklas på företaget? 

Slutligen ställdes frågor kring hur företaget kan utveckla sitt arbete med den 

transportmässiga logistiken i framtiden och på vilket sätt det ska göras.  

 

I intervjuerna ställdes en fråga kring vad respondenterna tycker fungerade bra 

respektive dåligt. Där nämndes det att arbetsledare ibland kan beställa material utan 

att boka in i leveranskalender. 

Ett annat genomgående tema hos alla respondenter var att leveranserna till 

arbetsplatserna ofta kom när det inte var planerat. Leveranser kan dröja från en timme 
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till en dag vilket är ett problem. Detta leder till dålig ordning på arbetsplatsen där 

leveranser krockar och missnöje sprids. 

 

”Det räcker ju med att någon leverans inte kommer när det är sagt att den ska 

komma så blir det ju helt kaos. I värsta fall får man ju då skicka dem härifrån 

och komma igen och det är ju inte bra för någon. Både för oss, miljö och tid 

bland annat.” 

 

- Arbetsledare BRA  

 

[…] någon klantar sig kanske, exempelvis en arbetsledare som köper in 

material utan att boka in i kalendern. ”  

 

- Platschef BRA 

 

Inom området utveckling ställdes även frågan kring hur respondenterna tycker att 

företaget ska jobba med den transportmässiga logistiken i framtiden. En stor del av 

respondenterna tyckte att företaget skulle etablera fler heltidsanställda inom logistik. 

Detta tillsammans med en tydligare etablering av en logistikavdelning på företaget 

lyftes som alternativ.  

 

”Dels att ha en logistikansvarig, dels att man kan ta erfarenhet från tidigare 

projekt där det varit problem. Det är en fråga som alltid snurrar, hur logistiken 

ska lösa sig. ” 

 

- Entreprenadingenjör BRA 

 

”Hade vi drömt att vi har en oändlig budget då hade jag sagt att vi hade haft 

två som enbart fokuserade på logistiken, en lullförare och en markgubbe med 

radio som håller i kran och är länken mellan lull, kran och transporter. Det är 

ju en dröm att ha en sådan resurs […] 

 

- Arbetsledare BRA 

 

”Man skulle väl kunna ha en person på heltid som satt och samordnade och 

bara jobbade med logistiken. Men det skiljer sig lite mellan projekten, här är 

det till exempel för litet för att ha en person på heltid som endast arbetar med 

logistiken. ” 

 

- Arbetsledare BRA 

 

“Jag tycker även att de ska börja tänka på att skapa en logistikledning på BRA 

och då pratar jag inte bara BRA bygg utan även BRA mark som också ska 

vara involverade enligt mig. […] Det känns som de borde ha en logistikgrupp 

och utse en ansvarig person, en logistikchef. Inte en logistikchef för ett bygge 

utan en logistikchef som kan se över all logistik på alla BRA projekten. “ 

 

- Logistikchef Bimensions 
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”Jag tycker att det ska finnas fler på företaget som sitter på logistikkunskapen. 

Just nu har vi ju två som arbetar heltid med det och jag vet inget annat projekt 

som har det ännu. Så jag tycker man ska ta den rollen på mer allvar för den 

kommer att behövas. Man behöver inte ha dem på heltid på plats utan en 

person som är med vid uppstart av projekt och förklarar vad de behöver tänka 

på, exempelvis så här fungerar det i dessa program och liknande. Det är ju 

även kunskap kring avlastningen av material och hur man hanterar det när det 

väl kommit in på arbetsplatsen. Så man har platser och utrymmet för att på ett 

bra sätt hantera materialet hela tiden. ”  

 

- Entreprenadingenjör BRA 

 

Vidare nämner respondenterna att det borde finnas ett tydligare system för hur man 

ska jobba med den transportmässiga logistiken. I nuläget finns det inte någon mall för 

hur arbetet ska dokumenteras eller genomföras på de olika projekten. Det finns heller 

inte någon informationsbank med hur det har fungerat och hur olika logistiska 

problem har lösts på andra projekt enligt respondenterna. Frågan som ställdes var om 

det görs någon efterforskning eller slutrapport av tidigare projekt när man kommer till 

nya projekt.  

 

”Nej men jag tror dock att det skulle vara bra att ha det. Det blir ju som en 

erfarenhetsåterföring efter ett projekt som en logistikgrupp då får göra och 

säga vad som fungerar bra och vad som inte fungerar bra, för det är ju onödigt 

att testa saker flera gånger om de inte fungerar. Det är ju bra att styra vidare i 

företaget. ” 

- Entreprenadingenjör BRA 

 

”Ja det har vi ju centralt att man ska reflektera över projektet, se vad som 

kostat och inte kostat och vad det var som vart effektivt eller inte men kanske 

inte just kring transportplanering. ” 

 

- Arbetsledare BRA 

 

Respondenterna fick sedan svara på vad de tyckte om möjligheten att få skriva en 

slutrapport och på vilket sätt den skulle ha genomförts. Där var samtliga övertygade 

om att en slutrapport kring hur den transportmässiga logistiken har fungerat skulle 

vara bra och att den skulle sammanställas i ett dokument under ett möte med de som 

varit inblandande i logistiken på arbetsplatsen. De lyfter också i sina svar varför de 

tycker det kan vara viktigt och hur det skulle kunna utveckla framtida projekt.  

 

”På detta projekt är den stora utmaningen logistiken så här hade det blivit 

huvudpunkten.  Så jag ser absolut en möjlighet att göra en slutrapport ” 

 

- Entreprenadingenjör BRA  

 

”Jo men det är ju en bra idé. I och med att det är speciellt i stan och det är 

trångt. Så lär man sig något här så är det ju jättebra att ta med sig det till andra 

likvärdiga projekt. Sen blir det svårt att översätta det helt till andra projekt, 

inte minst om det har andra förutsättningar. Trots detta tror jag att det alltid 

går att lära sig något av tidigare projekt.” 
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- Arbetsledare BRA 

 

“Jo men om det är någon enklare grej. Jag tror det då är viktigt att man kanske 

nämner vilka leverantörer man använt och vad man köpt, för att ställa upp lite 

plus och minus med varje. Delvis för en själv men också då man är beroende 

av sina leverantörer.”  

 

- Platschef BRA 

 

”Ja, absolut. Efter ett projekt hade man väl velat utvärdera bilar som hade 

kunnat slås ihop till en bil, att vi under 1 vecka hade 3 bilar från ett företag 

som är halvfulla då hade man kunnat slå ihop de till 1. Det är väl sådana saker 

som tas upp, på 3 år blir det de större sakerna man får kolla på.” 

 

- Logistiksamordnare, BRA 

 

Vidare nämner många av respondenterna att slutrapporten skulle bevaras digitalt på 

ett ställe där folk kan komma åt det och läsa det och förklarar hur de tycker att 

slutrapporten ska tas fram. Samtliga var överens om att slutrapporten skulle hamna i 

deras gemensamma program byggsamordnaren där alla tjänstemän på företaget har 

tillgång till den.  

 

”Jag tycker man ska ha ett möte med en dagordning där alla som ska vara med 

i projektet och har räknat på projektet. Sen tycker jag att man ska få ett 

dokument med nyckeltal där man får fylla i så här mycket pengar och tid gick 

det åt till dessa moment. Så möten för att diskutera, typ workshop. Sen även 

konkret fylla i med siffor. […] Sen ska man kunna kategorisera olika projekt 

genom exempelvis renoveringar, nyproduktion, storlek etcetera. Man får lösa 

en sökfunktion där man kan sortera för att hitta det som passar det nya 

projektet. Sen tycker jag det är väldigt viktigt att arbetscheferna är med på 

erfarenhetsåterföringar så de också kan ta med sig det till andra projekt. ” 

 

- Entreprenadingenjör BRA  

 

”En idé kan ju vara att denna arbetsledning sitter ned med arbetsledningen på 

nästa likvärdiga projekt och delar erfarenheter. […] Någonstans där alla har 

tillgång till den. Typ en logistikmapp. ”  

 

- Arbetsledare BRA 

 

”Den bör göras tillsammans med någon från logistikgruppen. Om ni ska göra 

det tycker jag ni ska göra den med någon från logistikgruppen för att komma 

överens om utformningen, det är de som har bäst koll på det. Sen ska den 

såklart in på byggsamordnaren som är vår portal för nästan all 

dokumenthantering. Så den bör ligga uppe där som en mall redan. […] Och 

den mallen och slutrapporten ska ju ligga till grund för de beslut som tas i 

nästa projekt. ” 

 

- Entreprenadingenjör BRA 
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• Respondenterna är överens om att arbetet med logistik borde utökas och 

förbättras på företaget med fler heltidsanställda tillsammans med en 

logistikavdelning. 

• Samtliga är överens om att företaget bör göra en slags slutrapport kring hur 

den transportmässiga logistiken har fungerat.  

• Vidare tycker respondenterna att den tilltänkta slutrapporten ska hamna i den 

gemensamma byggsamordnaren där alla har tillgång till den och kan ta till sig 

olika lösningar på logistiska problem.  

 

 
 

5.5 Resultat enkät 

Enkäten skickades ut till ungefär 60 personer och 32 svarade på den. Detta ger en 

svarsfrekvens på 53 procent vilket är en acceptabel svarsfrekvens enligt (Bryman & 

Bell, 2017). 

 

Enligt enkätundersökningen är det tydligt att tjänstemännen tycker att det är viktigt 

med tydlig logistikplanering av leveranser med byggnadsmaterial och verktyg.    

Majoriteten av de som svarade på enkäten tyckte också att organisationen hade kunnat 

dra nytta av en tydligare logistik- och transportplanering.  

 

Enligt enkätundersökningen tyckte ungefär hälften att det krävs tydligare riktlinjer 

uppifrån ledningen om hur de ska jobba med logistikfrågor vid leveranser. Cirka 30 

procent svarade dock ”instämmer delvis” vilket visar på att en stor del tycker att det 

fungerar bra som det gör eller att ledningen uppifrån ändå har visat upp några slags 

riktlinjer.  

 

Majoriteten av respondenterna från enkäten tycker även att de har möjligheten att 

påverka den transportmässiga logistiken på arbetsplatserna.  

Merparten av respondenterna tycker dock att det finns för lite tid att analysera hur den 

transportmässiga logistiken har fungerat efter avslutat projekt.  

 

I enkätens mer öppna frågor lyfter respondenterna olika förbättringsområden för den 

transportmässiga logistiken på företaget. En del av respondenterna tycker att 

processen från att en leverans kommer till bygget och tills den är på sin rätta plats 

inne på bygget behöver förbättras. De lyfter att den interna kunskapsnivån kring 

logistik på företaget skulle behöva förbättras så att fler förstår vad företaget får för 

nytta av en fungerande transportmässig logistik. De lyfter även att en tydligare 

planering från platsledningen i tidiga skeden och mer avsatt tid och ekonomi för den 

transportmässiga logistiken hade varit positivt för företaget.   
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6 Analys 
I detta avsnitt diskuteras/analyseras vad som framkommit i resultatet från intervjuerna 

och enkäten kopplat till den bakgrund samt litteratur som använts. Avsnittet är 

uppdelat i två delar där den ena fokuserar på hur BRA arbetar med den 

transportmässiga logistiken idag och om det är ett nödvändigt arbete. Den andra delen 

fokuserar på om arbetet med transportmässig logistik är viktigt och hur BRA kan 

gynnas av att utveckla sitt arbete inom området. De sammanfattade punkterna i 

resultatavsnittet om intervjuerna används som underliggande tema i analysrubrikerna 

och bilaga 1 samt 2.    

 

6.1 Hur arbetar BRA med transportmässig logistik 
idag och är det ett nödvändigt arbete? 

Diskussionen kring denna frågeställning tar upp vad som kommit fram i resultatet 

kopplat till den teoretiska bakgrunden.  

6.1.1 Transportplanering 

Det första som behövdes ta reda på var hur BRA jobbade med transportplanering för 

att kunna förstå hur pass långt deras arbete har kommit med det och vad som saknas.  

En ren definition av vad transportplanering är finns inte och i den teoretiska 

bakgrunden presenterades en definition framtagen av författarna tillsammans med 

logistikansvarig på BRA. Företaget anser sig själva jobba med den transportmässiga 

logistiken vilket framkommer i resultatet. Men respondenterna gav väldigt olika svar 

kring om det fanns i deras arbetsuppgifter eller inte, när många av dem hade samma 

befattning. Detta visar på en osäkerhet kring vem som ska sköta arbetet och det skulle 

kunna förbättras. Många av respondenterna visade dock på att de förstod och höll med 

om att den transportmässiga logistiken är viktig för företaget. 

I artikeln ” Decision supportsystems for smarter and sustainable logistics of 

construction sites” skriver författarna att en effektiv logistik i stadsområden är 

avgörande för byggföretag eftersom material står för 30–40 procent av alla 

byggkostnader och utrymmet på plats är oftast mycket begränsat (Guerlain et al., 

2019). I resultatet lyfter inte någon av respondenterna att de har koll på vad exakt 

logistiken kan ge för fördelar till företaget och de har inte heller fått någon 

genomgång kring vilka fördelar det kan ge.  

6.1.2 Förutsättningar för en förändrande bransch 

Byggbranschen har under de senaste åren varit i en fas av utveckling där digitala 

hjälpmedel har tagit över mer och mer för att de anställda ska slippa mycket av det 

vardagliga pappersarbetet. BRA använder i nuläget program som Dalux, Infobric och 

Myloc. Dessa program hjälper dem i arbetet med exempelvis skyddsronder, dela ut 

arbetsuppgifter, vilka som är inloggade på arbetsplatsen och planering av leveranser 

till arbetsplatser. BRA har anpassat sig väl efter dessa program men programmet 

Myloc som används för att UE ska kunna boka in sina leveranser och för att se vad för 

leveranser som kommer till arbetsplatsen så är det bara ett projekt som använder sig 

av detta. Projektet WoV är det mest omfattande projektet som BRA har i gång där 

logistiken är väldigt komplex. Som följd av användandet av deras leveranskalender 

har respondenterna i intervjuerna från arbetsplatsen uttryckt att de varit en väldigt bra 

lösning. Även de UE som använder sig av systemet på arbetsplatsen har enligt 

respondenterna uttryckt att det har varit en bra lösning. Fei Ying, John Tookey och 
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Jeff Seadon skriver i sin artikel ” A key performance indicator for managing 

construction logistics performance” (Ying et al., 2018) att tiderna för 

materialtransporter till stor del har påverkan på effektiviteten på byggarbetsplatserna. 

Den stora majoriteten av leveranserna anlände nämligen under förmiddagen vilket 

skapade en väldigt ojämn fördelning. Snedfördelningen ledde till flera problem både 

ekonomiskt och miljömässigt genom högre kostnader samt problem med ökad 

trängsel och miljöföroreningar som ett resultat av tomgångskörning. Konsensus blir 

att implementera ett bokningssystem för leveranser för de större projekten på 

företaget hade varit en bra lösning för att vara en del av förändringen i branschen.  

 

Det som är positivt är att respondenterna i både enkäten och intervjuerna anser att 

logistiken kommer att vara viktig för företaget och att det förändringarna som krävs 

kommer vara nödvändiga. Det vill se en förändring och en förbättring av logistiken på 

företaget och även en större kompetens inom logistik hos de anställda, vilket ligger i 

linje med den förändring branschen går igenom med fler stadstäta projekt och 

komplex logistik.  

6.1.3 Hur skiljer sig BRA från andra företag? 

BRA har på senare tid växt väldigt fort och tagit sig an fler större projekt som skapar 

lönsamhet för företaget. Med större projekt kommer oftast höga krav från beställare, 

vilket enligt intervjuerna kunde vara krav på att ha en utnämnd logistikchef på 

arbetsplatsen. En av respondenterna arbetar på företaget Bimensions som samarbetar 

med BRA och hjälper dem vid leveranser av material och ser till att material är på rätt 

plats vid rätt tillfälle. Vid intervjun nämner personen att hen har samarbetat mycket 

med Skanska där alla arbetsledare får en genomgång i form av en endagskurs av 

logistikkunniga kring hur logistiken ska fungera och hur de ska tänka.  

 

De större företagen har till största del utnämnda logistikavdelningar med 

heltidsanställda logistikchefer och logistiksamordnare. På BRA har man endast en 

logistikchef och en logistiksamordnare där båda personer är på samma projekt. Där 

anser även respondenten från Bimensions att BRA borde tillsätta en logistikavdelning 

på företaget som har ansvar för att planera, se över större projekt och sätta vissa 

strukturer samt krav. Många av de andra större företagen inom byggbranschen 

använder sig också av logistikhjälp i form av inlastning av material på kvällar. I dessa 

fall tar företagen in ett externt logistikföretag som planerar och tar emot leveranserna 

när bygget står still under kvällstid, detta för att inte påverka det dagliga arbetet. Detta 

gör också att dem yrkesarbetare vars material kommer till arbetsplatsen inte behöver 

tas emot av de själva, utan det står redo för dem när de kommer på morgonen för en 

ökad effektivitet. Effektiviteten ökas på det sättet att yrkesarbetarna kan fokusera på 

sina jobb, det som de är utbildade till och vad de är menade att utföra på arbetsplatsen.  

 

Det finns sammanfattningsvis en hel del som skiljer mellan BRA och exempelvis 

Skanska. Alla idéer har både sina fördelar och nackdelar men om BRA fortsätter växa 

som de gör är många av de olika tillvägagångssätten som andra större företag 

använder värda att ta inspiration av för att utveckla den transportmässiga logistiken.  

 

6.1.4 Miljö och ekonomisk aspekt 

En transport innebär alltid en kostnad, en ekonomisk kostnad för företaget som betalar 

för att få sitt material och sina verktyg levererat till arbetsplatsen. Dessutom lever vi 
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fortfarande i en värld där de flesta leveranser släpper ut stora mängder växthusgaser, 

vilket har en negativ miljöpåverkan (Naturvårdsverket, 2021). 

 

I intervjuerna lyfter en del av respondenterna att beställer de virke minst två dagar 

innan får de gratis leverans i stället för en kostnad på femhundra kronor per leverans. 

Dessutom svarade de att vid beställning på tisdagar av material och verktyg från 

Derome var det också gratis leverans och det behövdes inte betalas femhundra kronor. 

Enligt respondenterna är detta en stor utgift för företaget och en punkt där mycket 

pengar kan sparas in. Femhundra kronor låter inte mycket, men med många leveranser 

varje vecka utslaget på alla projekten företaget har så skenar kostnaden i väg. 

Respondenterna nämner också samkörning som en viktig aspekt i det miljömässiga 

och ekonomiska arbetet med leveranser. Om tre leveranser under en vecka från ett 

företag kommer med halvfulla lastbilar borde det kunna planeras bättre och slå ihop 

de tre leveranserna till en. Respondenternas svar styrks av svenska miljöinstitutet där 

det nämns (Miljöinstitutet, 2021) att en kombination av olika redan påbörjade 

lösningar är vad som krävs för förbättrade hållbara transportlösningar i städer och 

landsbygder. Att kombinera elektrifiering, infrastruktur, transportsnål 

samhällsplanering, digital teknik är enligt dem lösningen. 

 

Att byggbranschen står för en negativ påverkan på miljön är inte heller någon 

hemlighet, enligt Boverket (Boverket, 2021) stod bygg- och fastighetssektorn 2019 

för inhemska utsläpp av växthusgaser på 11,7 miljoner ton koldioxidekvivalenter, 

vilket motsvarade 21 procent av hela landets totala utsläpp av växthusgaser. Denna 

statistik är generell för hela byggbranschen, statistiken är inte enbart fokuserad på 

transporter utan för hela byggbranschens olika steg. Detta påvisar att det finns flera 

processer inom byggbranschen som påverkar miljön och att börja med att påverka 

transporterna är en start. Att just transporter har en stor påverkan har också länge varit 

känt, i den teoretiska bakgrunden togs det upp att redan 2009 tyckte en reporter vid 

namn Niclas Köhler från byggindustrin (Köhler, 2009) att klimatpåverkan från 

transporter inom bygg- och anläggningsindustrin är en bortglömd fråga och att 

branschen har stirrat sig blind på byggnaders energianvändning. I granskningen som 

gjordes kunde det bevisas att byggtransporter stod för 4–5 procent av Sveriges totala 

utsläpp av växthusgaser. Detta påvisar att problemet har varit känt under en längre tid 

men ändå inte förbättrats avsevärt mycket vilket visar på att utvecklingen inom 

branschen går väldigt långsamt framåt.  

 

6.2 Varför är arbetet med transportmässig logistik 
viktigt och hur kan det skapa fördelar i framtiden? 

För att kunna ge förslag på förbättringar består diskussionen av resultat från intervjuer 

och enkäten.  Underlag till detta finns under bilaga 1 och bilaga 2.  

6.2.1 Vad anser medarbetarna är viktigt?  

För att avgöra vad medarbetarna på BRA anser är viktigt när det kommer till arbetet 

med transportmässig logistik gjordes flera olika undersökningar. Svaren var till stor 

del eniga då ämnet är relativt nytt på företaget. Som tidigare nämnt är BRA ett snabbt 

växande företag som på bara några år växt till att bli en av de större aktörerna på 

marknaden i Göteborg. Detta har lett till att vissa delar av arbetet inte hunnit med att 

utvecklas i samma takt som företaget. Medarbetarna såg därmed en stor 

utvecklingspotential inom ämnet som för många är en stor del av det dagliga arbetet. 
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Eftersom leveranser av material och verktyg är avgörande inom produktion krävs det 

att dessa genomförs på rätt sätt och på rätt utsatt tid för att minimera antalet problem. 

Då respondenterna hade olika yrkesroller gavs skilda uppfattningar kring vad som är 

viktigt och därmed också en mer omfattande bild. Både externa och interna 

utvecklingsmöjligheter är viktigt för att skapa sig de bästa förutsättningarna för 

framtiden. Om man exempelvis endast fokuserar på de externa 

utvecklingsmöjligheterna kommer den egna organisationen inte utvecklas i samma 

takt då man endast ställer högre krav på UE eller leverantörerna och då inte förändrar 

de egna processerna.  

 

Enligt respondenterna var ett projekt med ett större fokus på den transportmässiga 

logistiken en bättre arbetsplats för alla. En mer omfattande planering av allt från 

leveranser till avlastningsytor och tidsplaner ger en tydligare överblick av vad som 

kommer krävas av samtliga inblandade. Då projekt i regel har väldigt många aktörer 

inblandade i olika skeden är risken stor att det uppstår problem under projektets gång. 

Dessa problem kan påverka flera led vilket både är tid- och kostnadsineffektivt, något 

som man därmed vill undvika.  Genom att då avsätta mer tid åt den transportmässiga 

logistiken i tidiga skeden kan risken minska markant. Även den kringliggande 

arbetsmiljön upplevdes som bättre av ett större logistikfokus. En genomarbetad 

leveransplanering ger medarbetarna möjligheten att arbeta med rätt material vid rätt 

tidpunkt. Vidare är kringliggande miljö fri från framtida arbetsmaterial vilket både 

minskar risken för skador på materialet samtidigt som det finns större ytor för 

avlastning, något som på flera projekt är en bristvara.  
 

6.2.2 Nya yrkesroller 

Att utveckla logistikarbetet på företaget är A och O för att ligga i framkant i en fråga 

som behöver utveckling i en konservativ bransch. Eftersom BRA:s projekt bara blir 

fler och växer i storlek är det viktigt att även den interna organisationen utvecklas.  

Som tidigare nämnt skiljer sig BRA från exempelvis Skanska på det sättet att de inte 

har samma mängd yrkesarbetande logistiker.  

 

Företaget har på det senaste tagit steget och anställt rena logistiker som ska sköta och 

underlätta logistiken på större projekt. Exempel på projekt är WoV som på grund av 

sin storlek och placering i staden kräver ett större fokus på logistiken för att 

genomföras. I jämförelse med mindre projekt har projekt som WoV flera delar av 

produktionen igång samtidigt. Detta ställer krav på ledningen att planeringen och 

arbetsplatsmiljön är genomarbetade så att inte produktionen stannar av.  Utan dessa 

tillsatta roller läggs en ännu större press på arbetsledarna och projektledningen att 

genomföra detta arbete parallellt med deras grundläggande arbetsuppgifter. Då 

logistikarbetet är en stor del av det vardagliga arbetet samtidigt som det påverkar alla 

led i produktionen finns därmed en risk att de andra arbetsuppgifterna inte hinns med. 

Genom att anställa fler yrkesarbetande logistiker kan frågan kring transporter och 

platslogistik belysas med fler ansvariga för att den fungerar.  Tanken är att de nya 

yrkesrollerna inom logistik ska avlasta resterande yrkesroller genom att ansvara för en 

stor del av det vardagliga arbetet. 

 

Eftersom organisationen har förstått vikten av den transportmässiga logistiken är det 

relevant att skapa förändring. Logistiken har alltid varit något som de flesta valt att 

lägga mindre kraft på då det inte specificeras i yrkesbeskrivningen. Enligt 
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respondenterna på WoV-projektet har redan flera arbetssätt kompletterats vilket 

effektiviserat processen ytterligare. En tydligare leveranskalender för både UE och 

logistikansvariga tillsammans med välplanerade avlastningsytor är exempel på 

förbättringar som projektets logistikgrupp genomfört. De logistikansvariga tycker att 

det blev tydligt vilka som ansvarar för vilka delar av processen vilket skapar 

effektivitet och utrymme att utvecklas, vilket i sin tur ofta leder till nya lösningar och 

förbättringar av allt från arbetssätt till kostnadsreduktioner.  

 

6.2.3 Tredjepartsleveranser  

Något som majoriteten av respondenterna menade var problemen med 

tredjepartsleveranser. I dagsläget är det ofta inte leverantörerna själva som står för 

leveransen utan i stället anställs ett åkeri. Ett exempel kan vara att BRA beställer 

material för elektrikerna, denna leverantör har inga egna lastbilar utan anställer då ett 

åkeri, vilket i detta fall blir en tredjepart.  Dessa tredjepartsleveranser kan påverka 

kommunikationen vilket leder till problem med leveransen. BRA i detta fall måste 

förlita sig på att kommunikationen mellan leverantör och åkeri stämmer överens med 

den egna leveransplaneringen. Mänskliga faktorn spelar stor roll i utfallet av hela 

leveransprocessen. Projekt på BRA har som filosofi att använda sig av just-in-time 

leveranser för att försörja produktionen och minska mängden material på 

arbetsplatsen. Denna filosofi kräver dock att samtliga leveranser kommer under utsatt 

tid. I teorin är just-in-time det mest effektiva arbetssättet, men i praktiken finns flera 

svagheter.  Den största svagheten är att det finns väldigt lite utrymme för förseningar, 

vilket är vanligt inom byggbranschen (Ying et al., 2018). 
Eftersom en leverans kräver en viss tid för avlämning och intransport av materialet in 

till rätt plats skapar det problem när flera lastbilar kommer samtidigt. Men också när 

leveranser uteblir under en hel dag vilket kan stoppa hela produktionen om det är 

nyckelmoment. Då det är mycket aktiviteter som fortlöper samtidigt som en 
leverans anländer måste allting stämma, därmed är det viktigt att leveransen är där 

på utsatt tid för att produktionen ska fortgå.  Tredjepartsleveranser ökar risken för 

misskommunikation då det skapar ett led till som måste fungera tillsammans med 

resterande led.  

 

Enligt respondenterna finns det utvecklingsmöjligheter inom detta område.  I tidigt 

skede vid avtalsskrivande avtalas viktiga punkter kring leveranser till projektet. En del 

av avtalet är eventuella viten vid förseningar och vad som klassas som en försening. 

Här finns möjlighet att som byggherre ställa högre krav på leverantörerna och i sin tur 

åkerierna. Kraven kan innefatta högre viten men också strängare krav kring 

förseningar. Detta sätter press på leverantörerna att leverera i tid för att inte riskera 

höga viten.  Att i tidiga skeden ställa högre krav lägger också grunden för andra delar 

av processen som följer samma mönster.  Andra alternativ är att endast välja vissa 

leverantörer som genomför alla leveranser. Problemet här blir att ”man lägger alla 

äggen i samma korg” och skulle det då vara problem med leveranser kommer det 

krävas mycket jobb att ändra leverantör och leveransplaneringen samtidigt som 

produktionen inte får stanna av.  Viktigt är att minska risken att eventuella förseningar 

skapar problem genom en genomarbetad leveranskalender där man sätter press på 

leverantörerna att komma på utsatt tid. Genom att i tidiga skeden sätta tonen genom 

tydliga rättigheter och skyldigheter underlättas det vardagliga arbetet och skapar en 

bättre arbetsmiljö för alla inblandade.  
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6.2.4 Erfarenhetsåterföring  

Ett ämne som var återkommande under intervjuerna var att det saknades intern 

kunskap kring den transportmässiga logistiken. Det finns därmed en stor efterfrågan 

kring någon form av kunskapsbank där information kring tidigare projekt finns och 

där medarbetare kan skapa sig en översikt av olika lösningar och åtgärder.  På så sätt 

kan de dra nytta av tidigare erfarenheter inom organisationen för att tillämpa på 

nuvarande projekt. Att behålla kunskapen internt är ett sätt att utveckla den egna 

organisationen och dess anställda.  För både nya och äldre medarbetare kan denna 

kunskapsbank vara nyttig på olika sätt. För nya medarbetare kan det vara sätt att lära 

sig företagets rutiner, arbetssätt och lösningar samtidigt som äldre medarbetare kan 

dra fördel av varandras kunskap och på sätt också utvecklas. Detta innebär också att 

man inte behöver ”uppfinna hjulet” varje gång utan kan dra stor nytta av varandra och 

redan avslutade projekt, därmed kan man se vad som fungerat bra respektive dåligt 

inom den transportmässiga logistiken på projekt med likvärdiga förutsättningar.  

 

Erfarenhetsåterföring kan ses som en intern investering där man främjar egen 

utveckling. Eftersom BRA som organisation växer finns det mycket kompentens att 

hämta och ta vara på men också föra vidare över generationerna. 

Erfarenhetsåterföringen kommer att kräva att företaget har någon som följer upp och 

dokumenterar projekt alternativt att det blir en ny punkt i slutrapporten för att senare 

läggas in i kunskapsbanken. Kunskapsbanken blir då en gemensam plattform där 

tekniska lösningar, framgångsfaktorer eller andra avgörande moment kan delas inom 

organisationen. På så sätt kan det skapa större effektivitet och lönsamhet på projekt 

där lyckade arbetssätt förs vidare och återanvänds. Konsekvensen av detta kan också 

bli att risken för kostsamma misslyckanden minimeras vilket även påverkar företaget 

positivt. Erfarenhetsåterföringen kan också skapa en inblick i varandras 

arbetsuppgifter vilket kan sprida kunskap kring förutsättningar eller åtgärder som man 

tidigare själv inte arbetat med. Detta kan i sin tur leda till en bredare förståelse av 

projektet och därmed vikten av alla delar i processen och kommunikationen mellan 

dem.  Kunskapsbanken ger möjligheten att underlätta framtida arbetet både för sig 

själv, sina medarbetare och organisationen i stort.  
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7 Slutsats 
I detta avsnitt presenteras undersökningens slutsatser baserade på den diskussion som 

förs kring tidigare forskning inom ämnet, intervju- samt enkätresultat. 

 

Undersökningens ämne togs fram tillsammans med BRA då de upplevde att den 

transportmässiga logistiken inte togs på fullt allvar och att den kommer vara en viktig 

part i deras nutida projekt samt deras nya större projekt i framtiden. Med det som 

grund beslutades att undersöka hur BRA kan utveckla sitt arbete med den 

transportmässiga logistiken på arbetsplatser där det krävs och de anställdas kunskaper 

kring ämnet. I undersökningen genomfördes en litteraturstudie, semistrukturerade 

intervjuer samt en kvantitativ enkät för att kunna presentera förslag på 

utvecklingsmöjligheter. I arbetet har vi fokuserat på fyra frågeställningar: Hur arbetar 

företaget med den transportmässiga logistiken idag? Hur kan företaget utveckla 

arbetet med transportmässig logistik generellt på företaget? Hur kan företaget 

utveckla sina anställdas kompetens inom området? och Hur kan man bära med sig 

kunskapen till framtida projekt? 

 

Den första frågeställningen ger en förståelse om var företaget står i nuläget vilket förs 

in i den andra och tredje frågeställningen där fokus ligger på vad arbetet ska 

undersöka och komma fram till. Det vi vill framföra med undersökningen är framför 

allt svaren på de två sista frågeställningarna.  

 

7.1 Hur arbetet med transportmässig logistik 
förbättras 

 

Att logistiken historiskt inom byggbranschen inte har varit genomarbetad eller av 

intresse för byggföretags arbetare är något som har bekräftats under arbetets gång. 

Logistiken har utvecklats olika fort inom de olika stora aktörerna inom 

byggbranschen och företagen har implementerat olika lösningar för att förbättra sina 

arbetsplatser. BRA har som tidigare nämnt inte haft något övergripande arbete med 

logistik på företaget med undantag för ett pågående projekt, WoV och ett tidigare 

projekt Geely. Där har de arbetat med ett bokningssystem för leveranser och med ett 

inhyrt företag som sköter intransporten av material. Detta blir den slutsatsen som dras 

av den första frågeställningen. 

 

Men med intervjuerna och respondenternas svar verkar det finnas ett intresse och ett 

behov att lära sig mer kring frågeställningen i arbetet som handlar om den 

transportmässiga logistiken. Att medarbetarna själva visar en förståelse och ett större 

intresse för ämnet tillför att lösningar som presenteras kommer att mottas med 

seriositet och med en vilja att försöka implementera förslagen. För att svara på de tre 

sista frågeställningarna har fyra förslag på lösningar tagits fram, som är menade att 

utveckla personalens kunskap samt det nutida och framtida arbetet med 

transportmässig logistik.  

 

De fyra förslagen: 

• Höjda krav på leverantörer 

• Fler interna utbildningar 

• Skapa en logistikavdelning 
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• Skapa en kunskapsbank med hjälp av erfarenhetsåterföring 

 

Förslagen är till för att komplettera det arbete som redan utförts och fungerat på 

arbetsplatserna som har haft ett utvecklat logistikarbete. Detta för att skapa ett större 

arbete med logistik och för att kunna hänga med i byggbranschens utveckling.  

 

Högre krav på leverantörer 

Ställ högre krav på leverantörer för att minimera risken för leveransproblem. Beskriv 

tydligt i avtalsskede vad kraven är och förklara vikten av leveranser i rätt tid. Kom 

överens om lämpligt leveransupplägg för projektet och ställ höga krav på skyldigheter 

vid förseningar och uteblivna leveranser. Avtalen skall vara skräddarsydda för varje 

leverantörstyp, men var inte feg för att vara mer omfattande och detaljerad gällande 

centrala och avgörande leverantörer. Att lägga ner mer arbete i tidigt skede för 

fördelaktiga grundkrav kommer att underlätta hela den framtida byggprocessen.  

 

Fler interna utbildningar 

Genomför fler interna utbildningar för att sprida kunskapen om vikten av logistik på 

arbetsplatsen. Genom att investera i de egna medarbetarna utvecklas organisationen 

för att inte hamna efter i relation till branschen. Utbildningarna ska lära ut 

företagsmässiga rutiner men också förklara i siffror och exempel hur och varför ett 

tydligt logistiktänk är viktigt för en fungerande arbetsplats. De interna utbildningarna 

ska ledas av logistikavdelningen men ta hjälp av externa aktörer för att ta in flera 

synvinklar kring ämnet.  Eftersom logistiktänket och logistikrollerna är relativt nytt på 

företaget är det inte säkert att alla delar samma åsikter om ämnet, det är därmed 

viktigt att förmedla de mest fundamentala värderingarna för organisationen.  

 

 

Skapa en logistikavdelning 

Att skapa en logistikavdelning på företaget kommer vara ett stort steg för att skapa ett 

mer seriöst logistikarbete. Dessutom kommer detta skapa en grupp på företaget med 

expertis inom området vilket gör det lättare att sprida kunskapen till sina kollegor. 

Företaget kommer även med en egen logistikavdelning inte behöva ta hjälp av externa 

logistikföretag vid hjälp av planering, utan kunskapen kommer finnas ”in-house”. Det 

blir helt enkelt en lösning som kommer bidra med kunskap och bättre ekonomi ju mer 

företaget växer och desto större projekt företaget får. I denna logistikgrupp bör det 

finnas en ansvarig logistikchef som ser över alla projekt översiktligt för att se att allt 

fungerar. Detta tillsammans med logistiksamordnare som stöttar upp projekt där det 

som mest behövs.  

 

Skapa en kunskapsbank med hjälp av erfarenhetsåterföring 

En annan viktig lösning kommer vara att skapa en kunskapsbank med information 

kring hur den transportmässiga logistiken fungerade på tidigare projekt. I denna 

kunskapsbank ska det finnas exempel på hur logistiska problem på olika projekt har 

lösts. Detta ska skrivas i en slutrapport som tas fram efter avslutat projekt, för att se 

vad som fungerade bra respektive dåligt.  Kunskapsbanken ska vara uppdelad efter 

typ av projekt, det vill säga om ett projekt låg i tät stadsmiljö ska den in i en mapp och 

ett projekt ute på landsbygd ska in i en annan mapp. Allt handlar om att inte behöva 

komma på nya lösningar till varje projekt, utan att först kunna kolla i kunskapsbanken 

och se om det finns någon som har haft ett liknande problem och se hur de har löst 

det. Ifall problemet inte har lösts på det tidigare projektet kan det ge en signal om att 
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det är ett återkommande problem. Här får företaget en signal om att det finns problem 

som återkommer på många projekt och att de behöver sätta sig ner och diskutera hur 

problemet ska lösas. 
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Bilagor 

Bilaga 1 Sammanställning intervjuer 

Personliga frågor:  
1.Vad har du för arbetstitel?  

De personerna som vi intervjuade har arbetstitlarna:  Platschef, Arbetsledare, 

Logistikchef, Entreprenadingenjör.  

 

2. Hur länge har du haft den arbetstiteln?  

Personerna vi intervjuade har haft arbetstiteln på BRA från 8 månader till 10 år. 

Medeltiden som de intervjuade har haft den arbetstiteln är 5 år och medianen är 5,5 år.  

 

2. Hur länge har du arbetat på BRA?  

De intervjuade personerna har arbetat på BRA från 1 år till 14 år.  Medeltiden som de 

intervjuade har arbetat på BRA är 6,5 år och medianen är 5 år.  

 

3. Hur länge har du arbetat i branschen?  

Den genomsnittliga tiden för arbete i branschen är 14,5 år och medianen är 13 år.  

 

4. Vad har du haft för tidigare yrkesroller inom branschen?  

De personerna som vi intervjuade har tidigare haft yrkesrollerna: Arbetsledare, 

kalkylingenjör och hantverkare.  

 

5. Har du någon utbildning, isåfall vad?  

Intervjupersonerna har haft dessa utbildningar: byggnadsingenjör, affärsutveckling 

och entreprenörskap inom samhällsbyggnadsteknik och gymnasial utbildning. Mest 

återkommande är affärsutveckling och entreprenörskap inom 

samhällsbyggnadsteknik.  
 

Frågor om transportplanering:  
 

Vad innebär transportplanering för dig?  

 

Sammanfattningsvis hade alla intervjuade en förståelse kring innebörden i begreppet 

transportplanering och kunde med egna ord förklara det. Här är några exempel på 

svar:  

 
”Transportplanering för mig är logistiken från och till arbetsplatsen, kort beskrivet. ” - 

Entreprenadingenjör BRA 

 

”Transportplanering innebär att man ha en bra logistikplan där man planerar in leveranser 

utefter förutsättningar på arbetsplatsen. För att vidare se till att folk ej tar dit för mycket 

material i fel skede, det är bra transportplanering. ”- Arbetsledare BRA 

 

”Det innebär att man kommer få en bättre resa på arbetsplatsen du får minskade problem, 

man har alltid problem på en arbetsplats. Men för mig handlar det om att minimera 

problemen och då måste man tänka helhet och att bygga ett hus startar alltid med transporter 

till en arbetsplats. Att bygga ett hus är 100 procent logistik, det vill säga, otroligt viktigt. Det 

är ju materialflöden, man vill framför allt inte flytta material, för mig ska materialet komma 

när det ska monteras för att kunna ha en ren och snygg arbetsplats utan massa material i 
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vägen. Hela konceptet med ett helhetstänk är ju att få en bra arbetsmiljö där all personal på 

arbetsplatsen tycker det är kul att gå till jobbet. Väldigt viktigt att få med sig det logistiska 

tänket när man gör tidsplaner, det vill säga, i ett tidigt stadie.  ” – Platschef BRA 

“Transportplanering innebär planering redan vid upphandlingsskedet, inköp och när man 

börjar projektera. Man börjar redan då se till omfattning på planering av exempelvis 

leveranser och ytor “– Logistikchef Bimensions 

Vad tycker du är viktigt när det kommer till transportplanering och tror du 

organisationen i stort har ett intresse för transportplanering?  

 

Generellt var de intervjuade enade kring ett intresse för en utvecklad 

transportplanering i organisationen. Samtidigt är viktiga aspekter med 

transportplanering enligt de intervjuade ekonomiska och miljömässiga fördelar 

tillsammans med en positiv påverkan på arbetsplatsen.  

 
”Ja det ligger en otrolig kostnad i det och framför allt tidsbesparingen, när någonting 

krånglar i transporten blir väldigt utdraget tidsmässigt, i ett läge när du får väldigt gott flyt i 

det så höjs ju stämningen på all personal och ger nog även tror jag ett bättre avslutat bygge 

som man lämnar över. Då kan du lägga kraften på rätt grejor om logistiken klaffar. ” – 

Arbetsledare BRA 

 

”Det ekonomiska och miljöaspekten är alltid av intresse kan jag tycka, eller det borde vara 

det. Sen i vårt fall har vi väldigt lite plats och logistikytor i och med att det är ganska trångt 

och vi har ett annat stort bygge precis bredvid, vi har en stor parkering med alla Lisebergs 

besökare på i perioder då. Sommar, halloween, jul så att det är väldigt lite ytor kvar för oss 

så i det här bygget, i det här projektet är det extra viktigt då och då kommer den tredje 

aspekten in mycket med logistiken. ” – Logistiksamordnare BRA  

 

Anser du att ledningen uppifrån (din närmsta chef) visar engagemang och är 

drivande i frågan, i så fall hur?  

 

Svaren på denna fråga var blandade. Både ja och nej-svar från olika yrkesroller. En 

genomgående trend var att i större projekt ansågs ledningen uppifrån mer drivande i 

frågan eftersom det krävdes av projektet. Även vid mindre projekt fanns ett 

engagemang men att det inte var lika påtagligt.  

 
”Jo desto större projekt vi har desto viktigare är det så nu när vi har flera stora projekt är det 

mer och mer, bygget fungerar ju inte annars.  BRA i stort har ju börjat mer och mer i och 

med att vi har logistikansvarig och logistikchef på plats nuförtiden. Så man har tydligt sett att 

man har ett behov av att man testat på andra projekt. Ju större projekt man har desto 

viktigare blir det. Små projekt är det mer eller mindre arbetsledarna som sköter det själva, 

större projekt klarar man inte av det.” -Entreprenadingenjör BRA 

“Inte direkt drivande. När jag var på ett större projekt var såklart mina närmsta chefer mer 

drivande i det. Men i mindre projekt blir det väl inte riktigt samma sak. “- Platschef BRA 

”Absolut, det klart att de är i synnerhet när det kommer krav ifrån beställaren och det inte 

finns något val. Problemet på mitt förra projekt var att min chef inte brann för det här med 

logistik och hade inte förstått grejen och sitter om för alla att vad ska vi ha det till? Där la 

chefen ribban från första början och gjorde så det blev en negativ stämning i gruppen. Jag 

kan förstå att om man inte vet och inte är insatt att man ställer sig frågandes till varför det 

ska användas men det är för att man ej vet bakgrunden och för att det är svårt att mäta. Men 
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jag är säker, större bolag, större arbetsplatser, du kommer att behöva det och fler beställare 

kräver det.  ” – Platschef BRA 

 

Har ni fått några riktlinjer om hur ni ska jobba med transportplanering?  

 

Oavsett vilken yrkestitel de intervjuade hade var de eniga om att det saknades tydliga 

riktlinjer för hur de ska jobba med transportplanering och logistik på arbetsplatsen.  

Endast projektspecifika lösningar påpekades av de intervjuade.  

 

“Inte uppifrån skulle jag inte säga att vi fått några riktlinjer utan det är mer vad man själv 

tänker. “- Platschef BRA 

 

”Nej det vill jag väl inte påstå. Men vi har väl gemensamt suttit och försökt klura ut olika 

lösningar och sätt att få det att fungera. Sen för att det är så trångt om yta så kan man 

planera något på en onsdag men så ser ju bygget annorlunda ut på en torsdag. Då spelar det 

ju ingen roll hur mycket man planerar för då får vi ändå lösa det när leveransen kommer.” – 

Arbetsledare BRA  

 

”Nej det tror jag inte” – Entreprenadingenjör BRA 

 

b) Står det i dina arbetsuppgifter att du ska jobba med det?  

 

Sammanfattningsvis var det spridda svar på denna fråga. De flesta svarade ”nej” men 

att det är interagerat i det vardagliga arbetsuppgifterna och behövde därmed inte stå 

som en egen kategori. Alla intervjuade var dock överens om att transportplanering 

och logistik inte stod som en egen arbetsuppgift såvida det inte var ens yrkestitel.  

  
”Ja absolut, det är med hela tiden, redan från projektering som arbetsledare där man är med 

i tunga moment. Man gör arbetsberedningar tills genomförandet.” – Arbetsledare BRA  

 

”Nej ”- Arbetsledare BRA 

 

”Nej det står inte och det ska inte behöva stå, är du byggbranschen som arbetsledare eller 

platschef och inte förstått att logistik är jätteviktigt på en arbetsplats så är du väldigt fel ute. 

Logistik ska för mig inte behöva stå i en arbetsberedning. ” – Platschef BRA 

 

c) Har ni fått någon genomgång/utbildning kring 

transportplaneringens fördelar? Ex miljö?  

 

De intervjuade förklarade att de inte har fått någon företagsmässig utbildning kring 

fördelarna med ett effektivt logistikarbete och transportplanering utan att det endast 

har varit interna möten inom vartdera projektet. Vid dessa möten har den ekonomiska 

aspekten varit aspekten med störst fokus. Frekvensen på dessa möten skiljde även från 

projekt till projekt.  

 
”Ingen utbildning men vi planerar ju allt tillsammans på ett sätt som vi tror fungerar så bra 

som det bara går.  ” – Arbetsledare BRA 

 

“Jo, på till exempel Geely hade vi sådant snack. Kanske inte en direkt utbildning men en 

dialog om det, främst gällande ekonomi och inte lika mycket miljö. “- Platschef BRA 
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”Nej ingen seriös utbildning så men har ju satt oss och gått igenom och funderat över 

fördelarna med det. ” – Arbetsledare BRA 

 

Hur arbetar ni efter avslutat projekt med reflektion och analys?  

 

Generellt tyckte de intervjuade att det inte ges tillräckligt med tid för att reflektera 

och analysera varje avslutat projekt. Flera förklarade även att branschen i stort är 

dåliga på reflektion och erfarenhetsåterföring i allmänhet, men att det kan bli bättre 

med ett strukturerat system. 

 
”Nej. Jag tycker byggbranschen i stort är superdåliga på erfarenhetsåterföring. Det hinns 

aldrig med utan man kastar sig alltid bara in i nästa projekt och då hinner man inte sätta sig 

ner och reflektera vad som har gått bra och inte. Det är en superstor fråga i byggbranschen 

som aldrig löses. ” – Entreprenadingenjör BRA 

 

”Nej vi analyserar inte ett projekt utifrån logistik vid avslut. ” - Entreprenadingenjör BRA 

 

”Både ja och nej, det är inte så att vi sätter oss ner och går igenom hur det har gått men 

reflektionen och analysen tycker jag ligger med i processen när allt är i gång, man tänker oj 

detta var inte bra det ändrar vi på. Oftast är byggena så pass långa att så du hinner förfina 

under vägen. Men det hade nog varit en bra grej. ” – Arbetsledare BRA 

 

Arbetar du med transportplanering?  

 

Svaren om de arbetar med transportplanering skiljde sig mellan de olika yrkesrollerna. 

Samtliga arbetsledare ansåg sig arbeta med transportplanering på olika sätt under hela 

byggprocessen medan entreprenadingenjörerna och platscheferna endast ansåg sig 

arbeta med det i tidiga skeden.  

 
”Inte på heltid men jag är en stor del av det, på riktigt stora arbetsplatser får man ju ha 

någon som enbart fokuserar på logistik.  ” – Arbetsledare BRA 

 

”Ja, speciellt här, varje dag för här är det trångt. ” – Arbetsledare BRA 

 

 ”Ja men delvis blir det ju så. För jag har ju mina leveranser precis som alla andra har sina 

leveranser. Så vi får ju samarbeta och planera försöka få det att fungera så bra som det går.” 

– Arbetsledare BRA  

 

Hur tycker du transportplaneringen fungerar idag?  

 

Överlag tyckte de intervjuade att transportplanering idag fungerar relativt bra utifrån 

förutsättningarna men att det finns stor potential för en vidare utveckling av 

processen. Generellt ansåg personer på WoV att transportplaneringen är mer 

strukturerad.  
”Svårt när man är mitt i centrala staden och arbetar, det är mycket att ta hänsyn till men det 

fungerar hyfsat med de förutsättningar som finns. Det hade säkert kunnat vart bättre eller 

sämre.” – Arbetsledare BRA   
 

”Efter förutsättningarna som finns så tycker jag det fungerar ganska bra, men det är svårt 

just för att det är så trångt. ” – Arbetsledare BRA 

 

”Om vi ser till kalendern så fungerar det väldigt bra för våra UE, dom tycker den är väldigt 

bra. Att vi kan bistå med en tjänst där vi tar emot era bilar, lossar och kör in det på rätt plats. 
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Då behöver dom inte ens vara här vilket betyder att de kan ta hit allt sitt material redan 

veckan innan dom börjar eller dagen innan. Det är något som dom ser stort värde i generellt. 

Sen våra egna arbetsledare ser det inte på samma sätt eftersom det är vana att sköta det 

själva, att de bara behöver en bil och kommer vara med så jag behöver inte lägga in det. 

Resultat av det blir att mycket syns med mycket syns också inte och då kan det ju bli krockar i 

det.” – Logistiksamordnare BRA 

 

”Vi har ett system där alla UE får boka i sina leveranser i en kalender där man även kan 

välja lossningsplats och även boka in folk som kan bära in ditt material”- Platschef BRA 

 

 

a) Vad är det som gör att det fungerar dåligt?  

 

Flera av de intervjuade menade på att det framför allt blir problematiskt när det inte 

riktigt klaffar med leveranserna. En bristfällig transportplanering eller leveranser som 

inte kommer på utsatt tid är exempel på saker som skapar problem. 

 
”Det räcker ju med att någon leverans inte kommer när det är sagt att den ska komma så blir 

det ju helt kaos. I värsta fall får man ju då skicka dom härifrån och komma igen och det är ju 

inte bra för någon. Både för utifrån oss, miljö och tid bland annat.” – Arbetsledare BRA  

 

”Det är ju att folk inte kommer när dom ska, det är framför allt det som inte fungerar. Har vi 

en dörrleverans så får vi veta det 1 eller 2 dagar innan och så säger dom att dom kommer 

någon gång under dagen, det blir ett stort bekymmer framför allt på mindre byggen. ” – 

Entreprenadingenjör BRA  

 

Hur skulle du vilja att företaget/organisationen jobbade med 

transportplanering?  

 

En majoritet av de intervjuade sa att det skulle vara bra att ha fler personer på 

projekten med en logistikroll alternativt en logistikledning som täcker hela företaget. 

Vidare fanns det tankar om fler interna utbildningar inom logistik och 

transportplanering för att öka förståelsen för eventuella fördelar. Utöver det hade 

några tankar om ett gemensamt dokument eller databas där man kan dela med sig av 

erfarenheter av speciella situationer. 

 
”Dels att ha en logistikansvarig, dels att man kan ta erfarenhet från tidigare projekt där det 

varit problem. Det är en fråga som alltid snurrar, hur logistiken ska lösa sig. ” – 

Entreprenadingenjör BRA 

 

”Den är svår för att vi har det väldigt bra med att du kan ringa varandra och fråga om hur 

de gjorde och reflektera över det innan man drar i gång grejor. Men det är också så att de 

flesta byggen vi gör är en ”one of”, den ena är aldrig den andra lik så därav kan det vara 

väldigt svårt att säga så här gör vi mer än egentligen ordning och reda, arbetsmiljölagar, 

arbetsmiljö och APD-planer, det upplägget finns ju redan som ett klart paket som du 

anpassar efter ditt specifika projekt. Så för BRA att ändra på, jag skulle bara säga hålla uppe 

det goda arbetet och fortsätta med det vi gör, man får ta seden dit man kommer. ” – 

Arbetsledare BRA 

 

”Jag tror att det kommer bli alltmer som vi arbetar på det här bygget nu. Alltså att vi har 

logistikansvariga på plats men även att vi har ett system loggar där man får skriva in vad och 

vilken tid man ska ha sina transporter. Det gör ju också att alla våra UE är tvungna att skriva 
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in sig. I vanliga fall arbetar vi ju bara med en tavla, att man skriver in när man har stora 

leveranser på en tavla. ” – Entreprenadingenjör BRA 

“Jag tycker även att de ska börja tänka på att skapa en logistikledning på BRA och då pratar 

jag inte bara BRA bygg utan även BRA mark som också ska vara involverade enligt mig. Då 

är det ju planering, se över större projekt och sätta vissa strukturer och krav. Jag har jobbat 

mycket med Skanska. En arbetsledare på Skanska går igenom detta. Dom får ju gå på kurser 

internt vad som gäller med logistiken och hur man ska tänka, det är en endagskurs för alla 

arbetsledare sen vet dom. Sen får dom ju använda sig av de uppbokningssystem de har. Det 

känns som de borde ha en logistikgrupp och utse en ansvarig person, en logistikchef. Inte en 

logistikchef för ett bygge utan en logistikchef som kan se över all logistik på alla BRA 

projekten. “- Logistikchef Bimensions 

Hur mycket tid är avsatt till transportplanering?  

 

De flesta intervjuade sa att det inte är någon specifik tid i projektet som är avsatt till 

just transportplanering. Men att de som är logistikchef och logistiksamordnare har det 

som ett heltidsjobb vilket gör att de ”ansvarar” för den avsatta tiden. Detta skiljde sig 

från om projektet hade dessa tillsatta yrkesroller eller inte. För mindre projekt var det 

ingen speciell avsatt tid.  
 

”Det följer bara med men ingen avsatt tid, faller ju in när man gör arbetsberedningar.” – 

Arbetsledare BRA 

 

”För vår logistikchef och logistiksamordnare är det ju ett heltidsjobb, och tack vare detta 

sparar man mycket tid för arbetsledarna som enligt mig inte behöver lägga knappt någon tid 

alls på transportplanering.  ” – Platschef BRA 

 

“Är en del av jobbet. Men är det ett väldigt stort och svårt projekt avsätts det ju i regel mer 

tid.  “- Platschef BRA 

 

Görs någon efterforskning vid uppstartsfasen av ett projekt från tidigare projekt 

och isåfall hur?  

 

De flesta av de intervjuade var ense om att det inte genomförs någon rutinmässig 

efterforskning vid uppstarten av nya projekt. Den efterforskning som tagits med är 

framför allt genom personliga erfarenheter från tidigare projekt eftersom det inte 

funnits någon yrkesroll som har logistikfrågorna som primärt fokus.  

 
”Här har man ändå kollat. Alexander har tidigare erfarenheter från Geely projektet och där 

skulle jag ändå säga att det är efterforskning då han tar med sina erfarenheter och ser då vad 

som fungerat bra och vad som fungerat dåligt. Sen har han hittat en hel del 

förbättringspunkter på det med. Så för större projekt, ja det görs viss efterforskning. ”- 

Entreprenadingenjör BRA 

 

”Det är framför allt vad logistikchefen har berättat för mig. Att han jobbat på ett tidigare 

stort projekt och gjort upp vissa rutiner och vet hur vissa leveranser ska tas. Men inget 

systematiskt att logga efterforskning på det sättet.” – Logistiksamordnare BRA 

 

“Nej men ska göras i uppstartfasen, att man tidigt arbetar med det efter exempelvis en mall. 

“- Platschef BRA 
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Gör du slutrapport efter avslutat projekt kring hur transportplaneringen 

fungerade?  

 

På denna fråga var det relativt blandade svar. Vissa svarade blankt nej medan andra 

menade på att det genomförs utvärderingar av varje projekt. Något som många var 

enade i var att logistiken inte var en del av denna slutrapport utan den tog framför allt 

upp samarbete med UE och ekonomisk analys.  

 
” Det vet jag inte, ingen slutrapport på det sättet det tror jag inte men man gör ju en 

utvärdering av projektet och har ej logistiken fungerat kommer det självklart att tas upp. ” – 

Arbetsledare BRA 

 

”Nej men jag tror dock att det skulle vara bra att ha det. Det blir ju som en 

erfarenhetsåterföring efter ett projekt som en logistikgrupp då får göra och säga vad som 

fungerar bra och vad som inte fungerar bra, för det är ju onödigt att testa saker flera gånger 

om de inte fungerar. Det är ju bra att styra vidare i företaget. ” – Entreprenadingenjör BRA 

 

a. Finns det en mall för slutrapport? 

 

Samtliga intervjuade visste inte om de fanns en rutinmässig mall för en slutrapport 

efter avslutat projekt.  

 
”Det vet jag inte” – Entreprenadingenjör BRA  

 

”Vet ej” – Arbetsledare BRA 

 

   

b. Hur ser du på möjligheten att göra en “slutrapport”?  

På denna fråga var majoriteten positiva till att göra en slutrapport för den 

transportmässiga logistiken på arbetsplatsen. Flera tyckte detta skulle vara en egen 

kategori i den nuvarande slutrapporten som görs efter avslutat projekt.  

 
”Helt klart att det hade underlättat, speciellt vid rekrytering av nya tjänstemän så är det 

såklart lättare att kunna bläddra tillbaka och kika och se. Det är ju självklart att det är en 

viktig grej. ” -Arbetsledare BRA 

”Jo men det är ju en bra idé. I och med att det är speciellt i stan och det är trångt. Så lär man 

sig något här så är det ju jättebra att ta med sig det till andra likvärdiga projekt. Sen blir det 

svårt att översätta det helt till andra projekt, inte minst om det har andra förutsättningar. 

Trots detta tror jag att det alltid går att lära sig något av tidigare projekt.” – Arbetsledare 

BRA 

” Det hade varit jättebra, ett väldigt bra sätt att visa folk med likvärdiga projekt vad som 

fungerat eller inte.” – Arbetsledare BRA 

 

c. Känns det viktigt att en slutrapport görs av ett projekt?  

Generellt tyckte de intervjuade att det är en viktigt och relevant att systematisera i 

högre grad.  
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”Allt med erfarenhetsåterföring tycker jag är vettigt. Det är onödigt att uppfinna hjulet 

igen. ” – Entreprenadingenjör BRA 

“Ja det är klart det är viktigt att ta med sig allt man lär sig från rapporter. Dokumentering 

tror jag dom behöver bli mycket bättre på. “- Logistikchef Bimensions 

”Ja men det tycker jag ju. Alla moment som vi gör är ju på sitt sätt viktiga och något man kan 

lära sig från men även ge andra erfarenheter vi haft på exempelvis detta projekt.  ” – 

Arbetsledare BRA 

 

d. Hur görs den?  

Majoriteten var överens om att den ska göras under ett möte där arbetsledningar från 

tidigare projekt och logistikgruppen delar erfarenheter och åsikter.  

”Den bör göras tillsammans med någon från logistikgruppen. Om ni ska göra den tycker jag 

ni ska göra den med någon från logistikgruppen för att komma överens om utformningen, det 

är dom som har bäst koll på det.” – Entreprenadingenjör BRA 

”En idé kan ju vara att denna arbetsledning sitter ner med arbetsledningen på nästa 

likvärdiga projekt och delar erfarenheter. ” – Arbetsledare BRA 

“Främst på större projekt, och det som egentligen är viktigt är att kritiken går fram. Att 

platsledningen på det projektet får sig en tankeställare och tar med sig erfarenheterna till 

nästa projekt. “- Platschef BRA 

 

e. Vart tar den vägen?  

Alla var överens om att den ska laddas upp på ett ställe där alla har tillgång till den, 

såsom byggsamordnaren.  

” Någonstans där alla har tillgång till den. Typ en logistikmapp. ” – Arbetsledare BRA 

”Sparas i byggsamordnaren.  ” – Platschef BRA 

” Byggsamordnaren” – Arbetsledare BRA 

 

f. Används den?  

 

På denna fråga var majoriteten positiva till användning av slutrapporten men att 

anledningen kunde vara olika. Exempelvis om det var för egen kunskap eller för att 

jämföra med tidigare projekt.  

”Ja, i alla fall vad man får ut i slutändan.  Varje transport är ju oviktig i sig utan man får ju 

se till planeringen bakom. Även det betygsystemet vi har kring varje UE om hur de sköter sina 

transporter. För det är ju också en kostnad för oss när vi får den när vi inte vill ha den. ” – 

Entreprenadingenjör BRA 

“Det kan också vara mer för ens egen skull, precis som när man bygger. Man har 

egenkontroller. Använda det för att se över sin egen planering och se över att allt fungerar 
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som det ska. Vart brister man och vad kan man bli bättre på. Det är så jag fått all min 

erfarenhet genom att kolla på mina gamla projekt som jag har dokumenterat. “- Logistikchef 

Bimensions 

“Jo men det tror jag, kanske inte varenda en. Men jag tror att hade flera stycken tyckt att 

transportkedjor är jobbiga eller att de finns åsikter som är återkommande hade man kunnat 

pusha lite hårdare eftersom man då har tydliga situationer man har skrivit ner. “- Platschef 

BRA 

Vilken typ av information och kunskap kring transportplanering känner du att 

du skulle vara i behov av vid uppstart av ett nytt projekt och även under 

projektets gång och vem tror du sitter inne med denna information?  

 

Flera ansåg att tidigare kunskaper från olika håll kring tidigare problem är nyttig 

information att ta med sig vid uppstart och att chefer och ledningar ofta sitter på 

denna information.  

”Jag tycker vi ska bygga ut vår logistikgrupp. Att vi har fler på företaget som sitter med den 

kunskapen. Just nu har vi ju två som arbetar heltid med det och jag vet inget annat projekt 

som har det ännu. Så jag tycker man ska ta den rollen på mer allvar för den kommer att 

behövas. Man behöver inte ha de på heltid på plats utan en person som är med vid uppstart 

av projekt och förklarar vad de behöver tänka på, exempelvis så här fungerar det i dessa 

program och liknande.  Det är ju även kunskap kring avlastningen av material och hur man 

hanterar det när det väl kommit in på arbetsplatsen. Så man har platser och utrymmet för att 

på ett bra sätt hantera materialet hela tiden. ” – Entreprenadingenjör BRA 

”Det är platschefer och arbetsledare som är mest inne i logistikbiten, de som ofta sitter på 

den informationen. Men det skulle ju också kunnat vara så att hade vi haft ett liknande projekt 

så kunde man haft ett möte mellan platsledningarna för att dela kunskap.  I detta projekt är 

också rivarna en stor del och jag vet inte hur mycket de varit med och planerat. ” – 

Entreprenadingenjör BRA 

Vilken metod hade du känt dig bekväm med när det gäller att inhämta/lämna 

erfarenheter kring transportplanering?  

 

På denna fråga var det blandade svar mellan digitala databaser och fysiska möten. 

Majoriteten tyckte att en kombination skulle vara det bästa alternativet för att utbyta 

erfarenheter men också enkelt själv kunna söka på specifika händelser.  

”Då är det nog att leta i byggsamordanaren eller ringa KMA på BRA och ställa frågor. 

Oftast är man även med i möten där det sker erfarenhetsåterkoppling där diskussion kring 

transportplanering mellan tjänstemän sker.  ” – Platschef BRA 

”Främst digitalt får det ju vara. Så om man vill söka något väldigt specifikt så är det väldigt 

bra om man kan ord söka och hitta det på ett smidigt sätt. Det känns nämligen som det blir 

väldigt mycket data hela transportplaneringen. Då känns det lättare spontant med digitala 

verktyg. ” – Logistiksamordnare BRA 

”Jag skulle vilja ha en kombination av muntligt samtal och ett dokument över hur de jobbas. 

Det är mycket enklare att både se och få det förklarat av någon samtidigt.” – Arbetsledare 

BRA  
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Vilka är enligt dig de största kvalitetsbristkostnaderna inom transportplanering 

och på vilket sätt hade dessa kunnat undvikas?  

 

De intervjuade listade flera brister som ofta leder till stora kostnader i längden på en 

byggarbetsplats. De saker som togs upp allra flest gånger var när leveranser inte 

kommer på utsatt tid och när material behöver flyttas flertalet gånger.  

”Flytta material flera gånger, att det inte hamnar på rätt plats eller att möjligheten ej finns 

för att ställa det på rätt plats från början. Timmarna flyger i väg där, innan har man känt av 

att det var nästan bättre när man kunde ha ”Just in time” leveranser men sedan kom Covid 

och folk vet ej riktigt hur de kan transportera och saker och ting kan komma med väldigt olika 

leveranstider. ”Just in time” leveranser är ju väldigt effektiva och ekonomiska om de 

fungerar men det är svårt att få alla fungera med det. Men jag tror att det nästan är bättre att 

ha någonstans som material kan mellanlanda, man kan fråga sig vad de kostar om jag tar 

emot ett visst material och själv bestämmer när man känner att det finns plats på bygget för 

att köra ut det själv.  

En slags terminal tror jag på särskilt när det är trångt som det är här. Ett sätt att undvika det 

här med flyttande av material så tror jag att just terminallösningen hade varit bra eller att 

man får ta mer luft i projektet tidsmässigt för att kunna ha plats inne på bygget att ställa av 

grejor men det hör ju inte till vår tanke, vi vill ha fullt blås för att det ska vara effektivt. ” – 

Arbetsledare BRA 

”Det är nog att saker och ting kommer samtidigt. Det krockar här på plats vilket gör att vi 

inte kan ta emot alla lastbilar samtidigt. Vi kan inte ha flera lastbilar i rad som stoppar hela 

gatan, då får vi i stället skicka bort dem. Det leder ju i sin tur att vi inte får materialet i tid, 

vilket kan ha skiftande stor påverkan på projektet och därmed även det ekonomiska.   

Lösningar blir väl en just- in- time tidplan där man delar upp och sätter ett schema där folk 

får fylla i när deras leveranser ska komma och då boka upp kranen. Då får alla andra i sin 

tur rätta sig lite i ledet utefter vad som står. ” – Entreprenadingenjör BRA 

Vilka system använder du för att dela samt ta emot åsikter kring 

transportplanering?  

 

Det mest använda systemet för att dela åsikter och erfarenheter är i dagsläget genom 

muntliga samtal och möten.  

”Vi bara pratar, men det hade helt klart kunnat vart en punkt i ett 

veckoavstämningsprotokoll.  ” – Arbetsledare BRA 

”Muntligt framför allt, i den mån det delas. ” – Arbetsledare BRA 

”Mycket muntlig kommunikation vilket jag som platschef har behövt ta. ” – Platschef BRA 

I hur stor omfattning tycker du att arbetet med transportplanering bör bedrivas 

i varje projekt?  

 

Det var blandade svar kring hur stor omfattning ett projekt kräver. Trots detta var 

samtliga överens om att projektets storlek och förutsättningar spelar stor roll för hur 

mycket arbete som krävs. Alltså var det ofta projektspecifikt.  
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”Jag tror det hade behövt vara mer än vad det är, jag ser de så inflätat, alltså att det är med i 

helheten och inte är en specifik grej som ska bockas av. Ju jobbigare ett projekt är desto mer 

måste logistik få ta plats i projektet. ” – Arbetsledare BRA 

”Lite som innan så beror det på storlek och förutsättningar för projektet. Detta projekt kräver 

exempelvis en ganska stor omfattning. Logistiken är en stor grej men måste samtidigt bara 

fungera, det får inte stoppa upp någonting. Kommer inte grejer in kan inte arbetare jobba 

vilket kan leda till stora förseningar. Blir lätt en domino-effekt. ” – Entreprenadingenjör BRA 

“Direkt när projektet börjar ska man sätta sig ner och planera hur man ska jobba med det. 

Sen om det fungerar så fungerar det ju men så fort man känner att det inte fungerar då får 

man planera om. Så lite efter nivå. Ser man till ett större projekt behöver man jobba med det 

varje vecka genom olika möten och kalendrar för att inte överboka. “- Platschef BRA 

Hur många timmar i veckan anser du dig lägga på intransport/ organisering av 

byggnadsmaterial på arbetsplatsen?  

 

På denna fråga ansåg sig arbetsledarna lägga flera timmar i veckan kring logistik 

medan entreprenadingenjörerna och platscheferna i regel la färre timmar och ofta i ett 

tidigt stadie.  

”Jag lägger säkert 2 timmar om dagen minst. Så ungefär 8–10 timmar i veckan. Det blir ju 

stora siffror när man tänker på det. ”- Arbetsledare BRA 

”Mellan en och två timmar om dagen. När jag har fullt upp tillsammans med de två andra 

arbetsledarna så har vi sammanlagt sex timmar om dagen på bara logistik.”  - Arbetsledare 

BRA 

”Väldigt lite utöver avtalsskrivningen.” – Entreprenadingenjör BRA 

“Säkert någon timme för lite. Men troligtvis upp mot 4 timmar i veckan, men det skiftar i 

olika skeden. “- Platschef BRA 
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Bilaga 2: Enkätsammanställning 
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Vilken del av den transportmässiga logistiken anser du kan förbättras 

ytterligare? Varför? 20 responses 

 

• Från leverans in till slutlig plats på bygget. 

• Från det att leveransen kommer till den kommer in till rätt plats på bygget. 

• Allmän information kring vinsterna med ett tidigt arbete med logistik 

(speciellt viktigt då flera projekt inom samma område har tunga transporter. 

• Förvaring på arbetsplats, och överblivet material 

• Vi kör med Myloc och veckomöten, vilket gör det enklare att ha koll på 

transporter, tider med mera 

• Avfall 

• kommunikation mellan transportbolag och mottagare, ofta kommer lastbilar 

oanmält. Man vet att de kommer under dagen men inte exakt tid. De ringer 

oftast när de väl ankommit till plats. 

• transporter som kränker allmänna ytor, vändmöjligheter, avgränsning, 

schemaläggning, APD-planer 

• Mera förståelse kring Logistik internt, kunskapsnivån om vad som händer när 

man nyttjar logistik, positiva effekter, kostnadsbesparingar, tidsbesparingar. 

• Tydlighet var material ska förvaras när det väl anlänt till bygget. Idealet är att 

få materialet "just-in-time" för att frigöra ytor på bygget, annars blir det bara 

ståendes och i vägen för andra. 

• Större inverkan på när transporter anländer till byggarbetsplatsen och 

avisering i god tid innan. 
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• Någon behöver vara ansvarig för logistiken på arbetsplatsen, ser till att 

lossningsplatser är lediga när dem skall vara, samt att det finns ett 

bokningssystem som följs. Personen som ansvarar för logistiken skall också 

vara enbart placerad för denna roll, så att arbeten kan utföras ordentligt. Det 

finns så mycket tid att vinna genom att planera först och agera efter. Ex genom 

tydliga leveranstidsplaner. 

• Mängden material, att material som ska användas i ett senare skede hamnar på 

arbetsplatsen och är i vägen under lång tid. 

• Framförhållning, så att bygget vet i tid när transporterna ska komma. 

• Kommunikation 

• Just in time leveranser 

• Erfarenhetsåterföring är det viktigaste, varje enskilt bygge är unikt i sig men 

det finns även flera likheter och lärdomar man kan dra. Det svåra kan nog vara 

att göra det lättåtkomligt för alla i företaget. Man skulle kanske kunna dela in 

det i olika grupper, tex innerstad där det är lite plats till förvaring/lagring av 

material vs glesbygd där det är betydligt lättare 

• Leverantören och framför allt speditörens delaktighet. Oftast kommer infon 

om hur leveranser ska göras fram till vår UE som i bästa fall tar det vidare till 

sin leverantör men där tar det stopp. Externa speditörer som tex DHL/Bring 

nås inte av informationen. 

• Det mesta, ha tid att fundera kring logistiken i tid 

• Klockslags leveranser måste prioriteras och tas på seriöst allvar från åkerier 

och transportörer. 

 

 

Vilka lösningar anser du kan påverka processen positivt? 18 responses 
 

• Tidiga logistiklösningar där all intransport lägga in i ett logistikflöde för att se 

vart det blir tuffast rent logistiskt för att på så vis kunna tidigarelägga del av 

det senare materialet. 

• planering hur och vart man tar in material. 

• I tidigt skede identifiera potentiella risker med transporter och på så sätt 

projektera efter dessa risker. Dvs, rutiner i tidigt skede för att hantera 

transporlogistik. 

• Tidig planering 

• kommunikation med entreprenörer, digitala verktyg. 

• Plats och transportleder 

• Av erfarenhet flyter allt på smidigare om transportbolag ringer när de är 1 

timme - 30 minuter ifrån plats. Man kan planera och förbereda för mottagande 

av material. 

• Genomtänkta avgränsade områden med rätt hjälpmedel nära till hands, APD 

planer över en tidsaxel inklusive ett enkelt program för ändamålet. Utsedd 

ansvarig för samordning. 

• Helheten av Logistik gör att man har en bättre kontroll på hela processen samt 

att man kontrollerar flödet av material och tvingar personal att planera bättre. 

Detta medför snabbare byggprocess och bättre arbetsmiljö. 

• Tydlig planering från platsledningen i tidiga skeden. 

• Mer tid och avsatt ekonomi för att kunna hantera detta. 
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• Någon skall ansvara för rollen logistik på arbetsplatsen. det skall finnas 

bokningssystem. Det skall finnas leveranstidplaner som är markerade i 

bokningssystemet. Det skall inte få komma några obokade leveranser.  

• Bättre APD, dela upp och begränsa upplagsytor. 

• Större utrymme plats runt byggarbetsplatsen 

• Sluta korta ner byggtiden. I och med att byggtiden blir allt kortare och kortare 

så blir det allt svårare just med logistiken. Kommunikationen kan fallera i 

stressade miljöer. 

• Om man skapar en mall för vilka material, infästning som behövs för varje 

enskilt arbetsmoment (mallen fungerar bara som en påminnelse till den som 

beställer varje moment skiljer sig oftast lite från bygge till bygge) så minskar 

antalet transporter 

• Ja en logistikansvarig på varje projekt 

• Rakare besked från ledningen samt hårdare krav på åkerier och åkare. Även 

UE måste sätta hårdare press på i kontrakts skedet. 
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